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  LEILÃO 
DE ANTIGUIDADES E OBJECTOS DE ARTE 
QUE SE REALIZA EM LISBOA, NA NOSSA SEDE SITA NA 

CALÇADA DAS LAJES, 61 A – LOTE 2 – LOJA B 
Nos dias 15 (3ª feira), 16 e 17 de outubro de 2019, às 15.00 horas 

 

CONSTANDO EM ESPECIAL DE ALMOFARIZES - APLIQUES – ARMARIA – ARTE AFRICANA – ARTE 

SACRA – AZULEJOS – BARROS – BENGALAS - BIJUTERIAS – “BISCUITS” – BONECAS - BRONZES – 

CANDEEIROS DE COLUNA, MESA E TECTO – CANDELABROS E SERPENTINAS – CANETAS - 

CARPETES NACIONAIS E PERSAS – CASQUINHAS - CASTIÇAIS – CERÂMICAS – “CLOISONNÊS” – 

COBRES - COLUNAS  – CRISTAIS (Atlantis, Bohémia, Swarovski, etc.) – CRUCIFIXOS – CURIOSIDADES E 

RARIDADES – ESCULTURAS EM ALABASTRO, BARRO, “BISCUIT”, BRONZE, CERÂMICA, FERRO 

FUNDIDO, GRÊS, JADE, MADEIRA, MARMORE, METAL, PEDRA E TERRACOTA – ESMALTES - 

ESPELHOS DE MESA, PAREDE E DE “TOILETTE” - ESTANHOS – ESTATUETAS – FAIANÇAS – 

FAQUEIROS – FRASCOS DE RAPÉ - IMAGENS – INSTRUMENTOS MUSICAIS E DE PRECISÃO – 

ISQUEIROS – JÓIAS (adereços, alfinetes de peito, alianças, anéis, brincos, colares e cordões, fios, gargantilhas, 

pendentes, pulseiras, etc.) – LANTERNAS – LEQUES – LOUÇAS – LUSTRES – MARFINS - MÁRMORES – 

MEDALHAS – METAIS – MINIATURAS – MÍSULAS – MOEDAS  - MÓVEIS (aparadores, arcas, armários-bar, 

cristaleira, louceiros, roupeiros, vitrines e de vidrinhos, bancos e banquinhos, baus, “bérgeres”, cadeiras e cadeirões, 

camas, canapés, cantoneiras, carros de chá, “chifonnier”, cómodas, consolas, credencias, escrivaninhas, estantes, 

“fauteuils”, guarda-vestidos, maples, mesas de cabeceira, centro, encostar, jogo, meia-lua, pé-de-galo e sala-de-jantar, 

mesinhas, mobílias de quarto e sala-de-jantar, oratórios, papeleiras, “recamier”, secretárias, senhorinhas, “sideboards”, 

sofás, “toilettes”, toucadores, tremós, etc.) – OBJECTOS DE COLECÇÃO E DE VITRINE – PASSADEIRAS - 

PEANHAS – PELES – PLACAS - PORCELANAS EUROPEIAS E ORIENTAIS – PRATAS (aneleiras, centros de 

mesa, cigarreiras, conchas e colheres, espelhos de mesa e “toilette”, faqueiros, floreiras, fruteiros, guarda-joias, jarras, 

molduras, paliteiros, placas, relógios, resplendores, salvas e bilheteiras, etc.) – QUADROS A ÓLEO, ACRÍLICO, 

AGUARELA, DESENHOS, ESTAMPAS, GRAVURAS, GUACHES, ÍCONES, LITOGRAFIAS, OLEOGRAFIAS, 

PASTEIS, SERIGRAFIAS, TÉCNICAS-MISTAS, TÊMPERAS, etc., ANTIGOS E MODERNOS, ALGUNS DE 

BONS ARTISTAS NACIONAIS: Ana Figueiredo, Correia de Morais, Fernando Silva, Francisco Nunes, Gustavo 

Ferreira, Hilário Roberto, João Peixoto, José Eliseu, José Dias Sanches, Julia Ramalho, Julio Pomar, Manuel Fontana, 

Manuel Tavares Junior, Maria Benamor, Maria do Carmo Duarte de Almeida, Martins Pereira, Milay Campos, Neves 

e Sousa, Paulo Bastos, Virgilio Costa e outros - ARTISTAS ESTRANGEIROS: Armengol Terres, Clarence Henry 

Roe, Cristais de Augmentin, E. Peñalver, E. Seipenbusch, F. Breuer, F. Rimschede, J. Gonsalez, K. Bowman, Keith 

Garvey, P. W. Barth’s, Roberto Gartland, Salvador Dali, Sangrador Pey, Thomas de Mello / Tom, W. Berger, W. 

Krahe, e muitos outros antigos das Escolas Alemã, Espanhola, Flamenga, Francesa, Inglesa, Italiana, Peninsular, 

Portuguesa, etc.– RELÓGIOS DE BOLSO, CAIXA ALTA, LAPELA, MESA, PAREDE, PEITO E PULSO (Baume 

& Mercier, Certina, Citizen,  Cortebert, International, Jaeger Le Coultre, Junghans, Longines, Omega, Reguladora, 

Roamer, Torino Lamborghini, Waterbury, Wempe, etc.) – ROUPAS - TAPEÇARIAS – TAPETES EUROPEUS E 

ORIENTAIS – TOALHAS DE MESA – TOCHEIROS – VIDROS E PASTAS DE VIDRO E TODOS OS 

RESTANTES BENS NUM TOTAL DE CERCA DE 1.020 LOTES DESCRITOS NESTE CATÁLOGO, 

DISPONÍVEL ON-LINE EM WWW.SOARESMENDONCA.PT 

 

EXPOSIÇÃO : Dias 12 (sábado) e 14 (2ª feira) de outubro de 2019, 

das 9:30 às 13:00 e das 15:00 às 19:00 horas 
 

 

 

ORGANIZAÇÃO DA ANTIGA AGÊNCIA 

SOARES & MENDONÇA, LDA. 
Leiloeiros – Avaliadores 

www.soaresmendonca.pt 

e-mail: s-mendonca@soaresmendonca.pt 

Calçada das Lajes, 61 A – Lote 2 – Loja B 

Tel: 213 421 312 – Fax: 213 469 880 

1900-291 LISBOA 

http://www.soaresmendonca.pt/
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EXPOSIÇÃO 
 

Dias 12 (sábado) e 14 (2ª feira) de outubro de 2019, 

das 9:30 às 13:00 e das 15:00 às 19:00 horas 

 
_________________ 

 

ORDEM DAS SESSÕES DO LEILÃO 
 

3 ª feira, dia 15  às 15:00 h. - Lotes 1 a 350 

     

4 ª feira, dia 16 às 15:00 h. - “ 351 a 700 

     

5 ª feira, dia 17 às 15:00 h. - “ 701 a 1020 

     

 
__________________ 

 

ATENÇÃO 
 

Para evitar aglomeração de público nas salas durante o leilão e principalmente perda de tempo, 

agradecemos que os Exmos Clientes para seu interesse e comodidade vejam, antecipada e 

minuciosamente, os lotes em que estejam interessados, principalmente as JÓIAS, PEDRAS 

PRECIOSAS, MOEDAS, PRATAS, TAPETES E LOTES DE COLECCIONISMO pela 

relativa impossibilidade de os analisar no acto do leilão. 

 

 
 

Aspecto parcial do salão, com diversos lotes para leilão 
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CONDIÇÕES DO LEILÃO - ENCARGOS DOS COMPRADORES (ARREMATANTES) 
 

1. A Agência Soares & Mendonça, Lda. - Sociedade por Quotas de Responsabilidade Limitada - Matriculada na 

C.R.C. Lisboa sob o n.º 14 826 - Capital Social € 5.000,00 - Contribuinte n.º 500 412 227 - Titular de 

autorização da DGAE para o exercício de atividade leiloeira de 05/04/2016 - Apólice de Seguro de 

Responsabilidade Civil: HISCOX (€ 200.000,00) Nº 2504233 - Representante Legal: Luis António Mendes 

Silva (NIF: 123928729) - considera comprador aquele que licitar e arrematar o lote pelo valor mais alto, 

cabendo ao pregoeiro decidir o montante em que os lances evoluem na licitação de cada lote, bem como 

esclarecer qualquer dúvida que ocorra, incluindo retirar qualquer lote do leilão ou voltar a pô-lo em venda no 

valor em que se suscitou a dúvida para ser disputado entre os licitantes em causa no ultimo lance, leiloar mais 

de um lote em conjunto ou de os desdobrar. 

2. Esta Agência agradece muito especialmente a quantos se dignarem assistir ao leilão e disponibiliza-se para 

licitar em nome dos potenciais compradores bem como para efectuar as diligências razoáveis para os 

contactar telefonicamente, de forma a permitir a sua participação, por essa via, na licitação de um ou mais 

lotes previamente determinados, desde que expressamente o solicitem até às 12.00 horas do dia da respectiva 

sessão do leilão. Tanto a execução de ordens de compra como a licitação por telefone e via online através da 

plataforma Bidspirit têm carácter confidencial e de cortesia, pelo que se efectuarão todas as diligências 

razoáveis ao nosso alcance para a sua correcta e pontual execução, não podendo, em caso algum, sermos 

responsabilizados por qualquer negligência, falta ou omissão que eventualmente possa ocorrer na sua 

execução. Ao solicitar o contacto por telefone, o Cliente assume perante Soares & Mendonça, Ldª a oferta do 

primeiro lance de licitação do(s) lote(s) pretendido(s) correspondente ao valor base respectivo que se encontra 

estipulado na catálogo. 

3. Os proprietários dos móveis ou objectos postos em leilão e a Agência Soares & Mendonça, Lda. – esta 

actuando como intermediária – transaccionam todos os lotes no local e estado em que se encontram e depois 

de arrematados não aceitam reclamações ou anulações de compra, inclusivamente quanto a possíveis 

defeitos, erros de descrição, genuinidade ou autenticidade que possam ser esclarecidos no acto da 

arrematação. 

4. A identificação das peças no Catálogo é efectuada da seguinte forma: 

ASSINATURA (Nome completo, data de nascimento – data de possível morte) Biografia: 

Significa que, em nossa opinião, a peça corresponde exactamente ao artista mencionado. 

ASSINATURA (sem qualquer indicação de nome, datas ou biografias): 

Significa que, apesar de identificarmos o nome que vem mencionado na peça, não conseguimos identificar o 

artista. 

ATRIBUÍDO A: 

Significa que, em nossa opinião, a peça, mesmo não estando assinada, será provavelmente do artista indicado. 

ASSINATURA (nome completo ?): 

Significa que não temos a certeza que a peça corresponda ao artista mencionado. 

ASSINADO: 

Significa que a peça encontra-se assinada mas não sabemos qual é o artista nem temos qualquer indicação 

biográfica do mesmo. 

5. É concedido o prazo máximo de 30 dias a contar do ultimo dia de leilão para qualquer reclamação e/ou 

devolução de peças desde que devidamente fundamentada e justificada. 

6. Os Senhores compradores obrigam-se a entregar no acto da arrematação sinal não inferior a 30% sobre o 

valor das compras efectuadas. 

7. Durante o período de leilão, a retirada dos lotes deverá ser feita durante a manhã (das 9:30 às 12:30 horas) do 

dia útil seguinte, sendo conveniente marcação antecipada. Não serão feitas entregas durante o horário de 

leilão. Depois de concluído o leilão, a liquidação e retirada das peças deverá ser feita no dia útil seguinte, das 

9.30 às 12.30 e das 14.30 às 17.30 horas, sendo concedido o prazo máximo de dez dias úteis a contar do 

dia da arrematação para a liquidação e retirada dos lotes. Findo este prazo, o arrematante perde o direito 

aos lotes arrematados bem como ao sinal que eventualmente tenha entregado. 

8. Sobre a importância da arrematação incide a comissão, com IVA incluído, de 14,76%. No caso de licitação 

online e/ou leilão online, através da plataforma Bidspirit, a comissão é de 19,68%. 

9. A titularidade sobre o bem só se transfere para o comprador depois de paga à Agência Soares & Mendonça, 

Lda. a quantia total da venda. No caso de o pagamento não ser efectuado em numerário, só se considera paga 

a quantia total da venda depois de boa cobrança, independentemente do lote poder estar já na posse do 

comprador. 

10. O levantamento e transporte dos lotes é da inteira responsabilidade do comprador, sendo simples cortesia 

prestada por Soares & Mendonça, Lda. qualquer ajuda de um dos seus funcionários ou eventual indicação de 

empresa ou pessoa para fazer o referido transporte, pelo que não é possível ser-nos imputada qualquer tipo de 

responsabilidade sobre o facto. 

11. Caso o comprador não cumpra as obrigações relativas ao pagamento e levantamento dos lotes, a firma Soares 

& Mendonça, Lda., reserva-se o direito de recusar ou ignorar um qualquer lance seu em leilões posteriores. 

12. Fica escolhido o Foro de Lisboa para a resolução de quaisquer questões que respeitem à actuação da Agência 

Soares & Mendonça, Lda. 

 Soares & Mendonça, Lda. 
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INVENTÁRIO DOS BENS A LEILOAR 

___________________________________ 

 
Dia 15 ( 3ª feira ) de outubro de 2019 

Serão leiloados respectivamente os seguintes lotes: 

 
   

15:00 horas - 1 a 350 

   

 
1 Almofariz com pilão, em bronze. € 40 / 70 

 
2 4 Figuras, “Quatro Estações”, em “biscuit” de Aveiro, com bases douradas. € 40 / 100 

 

 
 

3 Leque romântico, com varetas de material nobre e papel com aguarela pintada 

representando figuras e outros motivos. € 75 / 180 
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4 Armário-aparador estilo inglês, de mogno e raiz-de-nogueira, com embutidos de 

espinheiro, com duas portas e duas gavetas. Alt. 1,08. Comp. 1,20. Larg. 0,51.  € 30 / 60 

 
5 Pintura a óleo sobre cartão, Trecho campestre com casa. Ass. DALM, 81 (Maria do 

Carmo Júdice da Costa Silva Duarte de Almeida, 1924-…) Biogr. Tannock, etc. Alt. 

0,46 x 0,37.  € 100 / 200 

 

 
 

6 Relógio de bolso, CORTEBERT – Chronometre – Antimagnetic, com caixa de aço. 

Mostrador restaurado. Com “chatelaine” de prata. Funciona.  
 

€ 50 / 100 
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7 Caneca em porcelana da China, Companhia das Indias, decoração azul, com flores 

policromadas e monograma. Restaurada. € 30 / 90 

 
8 Jarro oriental, em bronze, decoração policromada com esmaltes e motivos florais. Alt. 

0,615. € 40 / 80  

 
9 Comoda-miniatura, estilo D. Maria, de mogno, com cinco gavetas. Alt. 0,33. Comp. 

0,36. Larg. 0,14.  € 30 / 60 
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10 Cinzeiro de porcelana, decoração azul com brasão, com pés e suportes de prata de 925 

mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-2015). € 20 / 50 

 
11 Cantoneira-vitrine estilo inglês, de mogno, com duas portas, duas gavetas e parte 

superior com duas portas de vidro. Alt. 1,93. Larg. 0,80. Fundo 0,55. € 50 / 150 

 
12 Mesinha baixa, estilo inglês, de mogno, com duas abas e duas gavetas.  € 30 / 60 

13 Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com flores. Séc. XIX. Um partido e 

colado. € 60 / 150 
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14 Quadro grande, litografia colorida, Adoração do Menino. Com defeito. Alt. 0,57 x 0,88. 

Com vidro partido.  € 60 / 150 

 
15 Jarra de cristal lapidado da Bohémia. Alt. 0,25. € 25 / 70 

 

 
 

16 Par de anjos candelários, em madeira pintada e policromada. Alt. 0,40. € 70 / 150 
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17 Mesa-de-jogo em mogno, com tampo de levantar.  € 75 / 150 

 
18 Conjunto de 6 cadeiras estilo Henrique II, de nogueira com trabalho de talha, com 

assento e costas estofado a pele verde. Pequenos defeitos nos frisos.  
 

€ 50 / 150 

19 Nossa Senhora da Conceição, escultura em porcelana policromada. Alt. total 0,43. Com 

defeito. € 25 / 75 

 
20 Jarra de pasta de vidro, decoração policromada com flores. Alt. 0,31.  € 90 / 200 

 



- 13 - 

 

21 Bancada de ourives antiga, de castanho, com estirador e cinco gavetas. € 80 / 200 

 
22 Mesa de sala-de-jantar, em mogno, com dois pés, com uma tabua sobresselente. Comp. 

fechada 1,55. Comp. aberta 1,95. Larg. 1,10. € 50 / 150 

 
23 Escrava de prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Lisboa (1985-…). Peso 29 

grs. € 20 / 60 
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24 Placa de madeira formato carapaça de tartaruga, com trabalho de talha com figuras e 

animais. € 40 / 100 

 
25 Candeeiro de mesa, para petróleo, com dois anjinhos, em metal, com recipiente e tulipa, 

em vidro. € 30 / 90 

 
 

26 Prato decorativo, em porcelana francesa, decoração policromada com figuras e outros 

motivos.  € 20 / 60 
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27 8 Cadeiras de mogno, com assento estofado a veludo policromado. € 60 / 150 

 
28 Armário-vitrine de mogno, com quatro portas, quatro gavetas e parte superior com 

quatro portas de vidro. Alt. 2,21. Larg. 1,95. Fundo 0,52. € 50 / 150 
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29 Par de jarras em porcelana da China, decoração azul com flores a cores. Uma com 

defeito. Alt. 0,36. € 10 / 30 

 
30 Aguarela, Praia com rochas. Ass. W. KRAHE 56. Alt. 0,34 x 0,47.  € 10 / 50 

31 Par de potiches em vidro opalino, decoração policromada com flores e grinaldas. € 50 / 100 

 
32 Estojo de pau-santo, antigo, com aplicações de madre pérola. € 30 / 70 
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33 Alfinete de peito formato pavão, de prata de 925 mil., com cristais Swarovsky, 

decoração policromada. € 25 / 80 

 

 
 

34 Bau de madeira exótica com aplicações de metal. € 30 / 70 

 
35 Credencia estilo Luis XVI, de madeira entalhada e dourada, com tampo de mármore. € 25 / 70 
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36 Par de pratos de porcelana da China Mandarim, decoração policromada com flores e 

figuras. Séc. XIX. Pequenas esbeiçadelas. € 10 / 30 

37 Caixa com pesos, em bronze. € 40 / 100 

 
38 Técnica-mista, Marinha. Assinado e datado 63. Escola Portuguesa. Alt. 0,23 x 0,175. € 30 / 70 

 

 
 

39 3 Relógios de mesa, decorados com figuras, casa, etc. € 10 / 30 

40 Par de brincos de prata com marcas legais de contraste. Peso 9,4 grs. € 30 / 50 

 



- 19 - 

 

41 Pintura a óleo sobre tela, Nossa Senhora com o Menino. Alt. 0,38 x 0,28. € 30 / 70 

 
42 Travessa oval, de faiança Soares dos Reis, borda rendilhada, decoração policromada com 

flores. Com cabelos.  € 15 / 30 

 
43 Mesinha de encostar, de mogno, com uma gaveta. € 15 / 50 
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44 Jarra de alabastro, com aplicações de metal. Alt. 0,35. € 15 / 40 

 
45 5 Litografias coloridas, Harmonia Macrocosmica. € 25 / 100 

46 Armário-estante estilo inglês, de mogno, com quatro portas, seis gavetas e parte superior 

com quatro portas com vidro.  € 40 / 80 

 
47 Candeeiro de teto, de metal dourado, com três braços com tulipas de alabastro. € 10 / 60 
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48 Bengala com recipiente de vidro no interior, com castão de bronze, cabeça de cavalo. € 30 / 100 

49 Par de botões de punho, de prata e ouro com marcas legais de contraste. Peso 9,8 grs. € 60 / 100 

 
50 Mesa de sala-de-jantar, em castanho com trabalho de talha, com uma tábua 

sobresselente. Med. 1,60 x 0,97. Tábua 0,46. € 30 / 100 

51 Par de gravuras a negro, Busto de Adelaide Del Grillo e Francisco Alves Taborda. € 10 / 40 

52 Par de caixinhas de “toilette”, em cristal, com flores na tampa. € 5 / 25 

53 Prato grande, antigo, de louça do Japão, decoração policromada com figuras e outros 

motivos. Diam. 0,47. € 60 / 150 

 
54 Conjunto de 4 cadeiras portuguesas, de castanho, com assento e costas de couro com 

gravados.  € 30 / 60 
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55 Mesa redonda, “chippendale”, de mogno. € 20 / 100 

 
56 Serviço de jantar, de porcelana, decoração azul, com terrina, travessa, molheira, 

saladeira, par pratos de servir, 23 pratos de guardanapo, 7 pratos de sopa, 11 pratos de 

sobremesa e 12 pratos de fruta. Algumas peças com falhinha.  € 20 / 50 

57 Par de jarras de metal esmaltado, “cloisonné”, decoração policromada com flores.  € 25 / 70 

 

 
58 Par de pinturas a óleo sobre cartão, Ramos de flores. Ass. CORVINA, 1979. Alt. 0,70 x 

0,485. € 30 / 100 
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59 Jarro de porcelana com flores pintadas. Marcado. Alt. 0,33. € 35 / 60 

 

 
 

60 Tapete oriental, fundo creme, barra castanha, desenho floral. Med. 2,00 x 1,33.  € 100 / 200 

 
61 Relógio de parede, de pendulo e bordões, com caixa de madeira. € 30 / 100 

62 Guarda-joias oriental, de madeira lacada, com riquexó no interior.  € 30 / 60 

63 Jogo de gamão. Com estojo.  € 15 / 30 

64 Mesa-de-jogo em mogno, com tampo de levantar.  € 75 / 150 
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65 Prato coberto de porcelana da China, Mandarim, decoração policromada com figuras, 

flores e outros motivos. Séc. XIX. € 75 / 200 

 
66 Rei Mago, escultura antiga de metal pintado. Alt. 0,10. € 10 / 50 

 
67 Pintura a óleo sobre cartão, Sem titulo. Ass. C. MORAIS (Correia de Morais, 1929-

1989) Biogr. Pamplona, etc. Alt. 0,34 x 0,19 € 60 / 150 
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68 Coluna antiga de madeira. Falta um pé. € 30 / 70 

 
69 Anel de senhora, de ouro branco com marcas legais de contraste, com 1 brilhante. Peso 

3,4 grs. € 140 / 250 

 
70 Serviço de copos em vidro fino lapidado, com 4 garrafas (uma rolha com defeito), 12 

copos para água, 11copos para vinho branco, 12 copos para vinho tinto, 12 taças para 

champanhe e 7 cálices para licor. € 40 / 120 

71 4 Azulejos antigos, decoração azul. Alguns defeitos. € 20 / 50 

72 Escrivaninha rustica, de madeira exótica, com quatro gavetas, porta basculante e parte 

superior com duas prateleiras e ferragens de ferro forjado. Alt. 1,82. Larg. 0,77. Fundo 

0,48. € 50 / 150 
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73 Conjunto de lavanda e gomil, antigos, em estanho. € 20 / 100 

74 Mosqueteiro a cavalo, escultura antiga, de bronze. Med. 0,25 x 0,24. € 80 / 150 

 
75 Quadro com placa de esmalte a fogo sobre cobre, “Menina com chapéu de flores”. Sobre 

obra de Renoir. Alt. 0,13 x 0,155. € 40 / 100 

 
76 Relógio de pulso, para senhora, CITIZEN, com caixa e bracelete, de metal dourado. € 60 / 100 
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77 Par de jarros antigos, de vidro e ferro forjado. € 25 / 70 

 
78 Nu feminino em cerâmica. Alt. 0,48.  € 15 / 30 

 

 
 

79 Par de pratos de faiança, decoração azul com flores a cores. Com inscrições. € 10 / 30 

80 Garfo e faca de trinchar, com cabos de prata com marca de contraste javali – Porto 

(1887-1937). Emoldurados. € 90 / 150 
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81 Espelho de parede, com moldura de madeira com trabalho de talha. Alt. 0,91 x 0,48.  € 30 / 60 

 
82 Candeeiro de teto, em metal e vidro, com seis braços.  € 10 / 30 

 
83 Taça de porcelana de Limoges, com desenhos vegetalistas. Marcada. Alt. 0,29. € 20 / 40 
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84 Armário baixo, folheado a olho-de-perdiz, com trabalho de talha com dourados,  com 

duas portas, com vidro pintado, três gavetas e tampo de mármore. Alt. 0,91. Larg. 1,92. 

Fundo 0,565. € 100 / 300 

 
85 Par de brincos de ouro de 800 mil., com brilhantes cravejados. Peso 2,7 grs. € 180 / 300 

 
86 Bidé antigo, em louça de Sacavém, decoração policromada com figuras, com armação de 

ferro. € 45 / 100 
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87 Ícone russo, pintura a óleo sobre tela, Santo, com placa de metal. Alt. 0,23 x 0,19.  € 40 / 80 

 

 
 

88 2 Bustos, Dama e Cavalheiro, esculturas com patine cor de bronze, com bases de 

mármore. Alt. 0,31. € 75 / 200 

 
89 Paliteiro formato de touro, de faiança das Caldas, decoração castanha e creme. 

Restaurado. € 80 / 160 
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90 Dama sentada e lendo junto de mesa, escultura de porcelana italiana, Capodimonte, 

decoração policromada e dourada com flores. Alt. 0,29 x 0,42. € 70 / 200 

 

 
 

91 Desenho a tinta-da-china, Figura humorística. Com a inscrição “Cherubim Robalo coiffe 

por uma Cocotte”. Alt. 0,215 x 0,105.  € 20 / 70 

 
92 Placa oval, em folha-de-cobre cinzelada e gravada com motivos religiosos em baixo-

relevo. Marcada Med. 0,335 x 0,30.  € 20 / 50 
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93 Secretaria estilo inglês, de mogno, com cinco gavetas e tampo de pele verde. € 100 / 250 

 
94 Colcha oriental, com bordado a cores, e par de fronhas. € 15 / 50 

95 Par de garrafas antigas, de vidro. € 20 / 60 

96 Aguarela, Farol de Santa Marta. Ass. PAULO BASTOS. Manchada. Alt. 0,24 x 0,32. € 30 / 70 

 

 
 

97 2 Pratos sendo um fundo, de porcelana da China, decoração azul com flores. Séc. XIX. 

Pequenas falhinhas. € 75 / 150 
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98 Comoda-miniatura, em mogno, com duas gavetas e caixa de música. € 15 / 30 

99 Par de apliques com espelho, de madeira pintada, com dois braços.  € 20 / 60 

 
100 Libra de ouro, Elisabeth II - 1978. Peso 7,9 grs. € 340 / 500 

 

 
 

101 Jarrão antigo, de louça do Japão, decoração policromada com figuras, flores e outros 

motivos. Alt. 0,64. € 40 / 100 

 
102 Serviço de chá, composto por bule, leiteira e açucareiro, em metal prateado.  € 30 / 90 
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103 Pote com tampa, antigo, de porcelana da China, decoração azul. Alt. 0,25. € 70 / 150 

 
104 Mesinha de encostar, estilo Luis XV, de pau-santo com embutidos de espinheiro, com 

uma gaveta. € 30 / 100 

 
105 Pintura a óleo sobre cartão, Trecho campestre com lago, aves e árvores. Ass. J. 

GONSALEZ. Alt. 0,73 x 0,26. € 25 / 50 
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106 Relógio de mesa, estilo Império, com armação de mármore e metal. Falta o pendulo. € 75 / 140 

 
107 Par de placas com figuras femininas em relevo. Alt. 0,67 x 0,50. € 40 / 80 

 
108 Guarda-joias de madeira e baquelite, com aplicações de prata com marcas legais de 

contraste. € 20 / 50 
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109 Compoteira de cristal lapidado. € 10 / 30 

 

 
 

110 Binóculos prismáticos, ATLAS 7 x 50. Com estojo. € 20 / 70 

111 Bengala com castão em material nobre. € 40 / 100 

112 Tapete antigo, persa, KAZAK, fundo encarnado e azul, desenho policromado com 

medalhão central. Med. 2,00 x 1,10. € 150 / 350 

113 Pastel, Mulher negra. Ass. N. SOUSA, 66 (Albano Carvalho Neves e Sousa, 1921-1995) 

Biogr. Pamplona, Vollmer, Tannock, P.Universal, etc. Alt. 0,305 x 0,225. € 200 / 600 

 

 
 

114 Prato antigo, de porcelana europeia, decoração policromada com cena alusiva á caça. € 10 / 40 

115 Medalha antiga, em esmalte, com Santuário de Fátima, com aro de ouro com marcas 

legais de contraste. € 30 / 60 
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116 Figura feminina e 1 ampara-livros com anjinho, dourados. € 5 / 20 

117 Caravela em filigrana dourada. € 10 / 30 

 
118 Espelho de mesa, com moldura de bronze trabalhado. Alt. 0,52.  € 35 / 70 

 
119 Relógio de mesa, com armação de mármore.  € 15 / 30 

120 4 Pisa-papéis de vidro. € 20 / 80 

121 Par de mísulas antigas, de madeira pintada e dourada, e 1 adorno de tecido policromado 

e dourado. € 30 / 70 

122 Candeeiro de coluna (tocheiro), e 1 candeeiro de mesa, de madeira e metal. € 20 / 50 

123 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceo e paisagem 

com barco. € 40 / 100 
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124 Campainha antiga, de metal.  € 5 / 20 

125 Pintura a óleo sobre cartão, Trecho campestre com ponte e árvores. Ass. MOUTINHO, 

1927. Alt.  0,21 x 0,16.  € 50 / 100 

 

 
 

126 Meia-aliança de ouro branco com marcas legais de contraste, com brilhantes cravejados. 

Peso 1,1 grs. € 150 / 250 

 
127 Prato coberto em porcelana oriental, decoração policromada com flores e aves. € 20 / 50 
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128 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com caminho. Ass. FERNANDO SILVA. 

Alt. 0,70 x 0,40.  € 30 / 60 

 
129 Fruteiro com asa, liso, com conchas e volutas, em casquinha. € 15 / 50 

 
130 Comoda-“toilette” de mogno, com cinco gavetas e tampo de mármore e parte superior 

com espelho. € 25 / 100 
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131 Par de placas chinesas, de madeira lacada, com figuras e outros motivos, com embutidos 

de madrepérola, etc. Alt. 0,945 x 0,27. € 120 / 200 

132 Tabuleiro de madeira com trabalho de talha e vidro. € 10 / 30 

133 Coluna de madeira pintada. Com picos de caruncho. Alt. 1,15. € 20 / 60 

 
134 Terrina com respetiva travessa, em cerâmica policromada com flores e outros motivos. 

Com defeito. € 20 / 50 

 

 
 

135 Candeeiro de teto, de bronze e vidro, com cinco braços. € 30 / 100 
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136 5 Bonecas vestidas, de “papier-machê” e porcelana. € 15 / 40 

137 Toalha de mesa, branca, em ponto cruz, com flores a cores. Med. 1,75 x 1,30. € 25 / 60 

138 Sant’Ana, escultura de terracota pintada. Alt. 0,26.  € 25 / 50 

 

 
 

139 Porta-revistas de mogno, com tampo de pele. € 10 / 40 

140 2 Figuras (dama e cavalheiro), de porcelana, decoração policromada. Alt. 0,26.  € 20 / 50 

 

 
 

141 Anel de senhora, de prata com marcas legais de contraste, com pedraria. Peso 5,7 grs. € 10 / 70 
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142 Imponente centro de mesa, género Império, em metal prateado, com três recipientes de 

cristal. Alt. 0,49. Comp. 0,55.  € 180 / 300 

 

 
 

143 Arvore com 11 pássaros de cristal Swarovsky, e 4 borboletas. € 60 / 150 

 
144 Aplique de metal trabalhado, com dois braços, com tulipas de mármore. € 10 / 30 

145 Terrina grande com respetiva travessa, em porcelana, decoração policromada com 

motivos florais.  € 50 / 100 
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146 Espelho de parede, oval, com moldura de madeira pintada. Alt. 0,74 x 0,64. € 50 / 150 

 

 
 

147 Cama antiga, de bilros, em vinhático com trabalho de talha e torneados. Med. 1,40 x 

1,85. € 150 / 500 

 
148 Serviço de jantar, de porcelana da China, decoração azul com paisagem e pagodes, com 

2 terrinas, 2 pratos cobertos, 2 sopeiras, 4 travessas, 2 saladeiras, 16 tigelas, 1 

mostardeira, 8 pratos de guardanapo, 8 pratos de sopa e 8 pratos de sobremesa. 4 Tigelas 

com defeito.  € 100 / 200 
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149 Jogo de Mahjong, antigo, com peças de material nobre, com 8 tabuleiros de madeira. 

Com estojo. Séc. XIX. € 150 / 450 

 
 

150 Serviço de chá, liso e com gravados, com folhagem em relevo, composto por bule, 

cafeteira, leiteira e açucareiro, em prata com marca dos antigos contraste do Porto. Séc. 

XIX. Peso 3646 grs. € 2.700 / 3.700 

 
151 3 Gravuras coloridas, antigas, Cenas de Ines de Castro. € 30 / 50 

152 Potiche de vidro coalhado, decoração a castanho, negro e branco, com flores.  € 25 / 50 

153 Prato de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. Séc. XIX.  € 50 / 100 
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154 Imponente armário-vitrine estilo D. Maria, de vinhático e pau-santo, com duas portas, 

duas gavetas, dois estiradores e parte superior com duas portas de vidrinhos. Alt. 2,26. 

Larg. 1,33. Fundo 0,53. € 400 / 900 

 

 
 

155 Prato grande, de porcelana da China, decoração azul com flores. Séc. XIX. Diam. 0,275. € 70 / 170 
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156 Par de candelabros de casquinha, lisos e com gomos, com cinco braços. € 75 / 200 

 
157 Placa de ágata com centro em prata com cena alusiva à ressurreição de Cristo (1933). € 60 / 100 

 
158 Escrivaninha com alçado, estilo inglês, de e raiz-de-nogueira, com quatro gavetas e parte 

superior com três portas de vidro e três estiradores. Alt. 2,37. Larg. 1,13. Fundo 0,54. € 120 / 400 
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159 Jarro de cristal Atlantis, com armação com folhagem em relevo, de prata de 925 mil., 

com marca de contraste águia – Porto (1985-…). € 150 / 250 

 

 
 

160 Pintura a óleo sobre tela, Queimada. Ass. N. SOUSA, 66 (Albano Carvalho Neves e 

Sousa, 1921-1995) Biogr. Pamplona, Tannock, Vollmer, P. Universal, etc. Alt. 0,61 x 

0,76.  € 2.000 / 3.500 
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161 Cómoda D. Maria, de vinhático e pau-santo, com seis gavetas. Séc. XIX. Alt. 1,00. 

Comp. 1,17. Larg. 0,57. Com pequenos defeitos nos puxadores.  € 300 / 600 

 

 
162 Carpete antiga, Heriz, fundo encarnado e creme, decoração policromada. Med. 3,45 x 

2,55. Coçada.   
 

€ 400 / 800 

 

 
 

163 Grupo de dama, cavalheiro e ovelha, antigo, em porcelana europeia, decoração 

policromada. Restaurada. Com suporte de metal dourado com castiçais de metal e flores 

de porcelana. Alt. 0,21 x 0,21.  € 250 / 500 
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164 Relógio de bolso, INTERNATIONAL WATCH, com caixa e “chatelaine” de ouro com 

marcas legais de contraste (1887-1937), e 1 alfinete de peito com lira, em ouro e prata 

com pedraria. Com estojo. € 4.000 / 7.000 

 

 
 

165 Fio de ouro com “pendentif”, de ouro e prata, com marcas legais de contraste, com 

diamantes e brilhantes. Peso total 13,7 grs. € 330 / 500 

 
166 Bau antigo, oriental, de metal trabalhado e madeira, com aplicações de material nobre. 

Alt. 0,35. Larg. 0,4. Fundo 0,25. € 200 / 500 
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167 Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com flores e outros motivos. Séc. 

XIX. € 120 / 200 

 

 
 

168 Serigrafia colorida, “Christ of St. John of the Cross”. Ass. DALI (Salvador Dali, 1904-

1989). AP 37/75. Alt. 0,71 x 0,42. € 200 / 500 
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169 Figura feminina com arco e gancho, “Jogos de infância”, escultura em cerâmica vidrada 

e policromada. Ass. JOSÉ ELISEU. Alt. 0,25. Larg. 0,27 x 0,22. € 200 / 500 

 
170 Prato em esmalte “cloisonné”, fundo escuro com pigmentos irisados com garças e fénix. 

Séc. XIX. Diam 0,24.  € 50 / 100 

 
171 Lustre de cristal, com seis braços e duas faixas coloridas. € 150 / 400 
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172 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem montanhosa com riacho. Ass. K. 

BOWMAN. Alt. 0,60 x 0,90. € 150 / 500 

 
173 Armário antigo, estilo D. Maria, de vinhático, com três gavetas e parte superior com duas 

portas. Pequeno defeito. Alt. 1,04. Larg. 1,30. Fundo 0,60.  € 120 / 250 
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174 Par de candelabros para três velas cada, com gravados em espiral, de prata de 833 mil., 

com marca de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 1964 grs. € 1.000 / 1.800 

 
175 Relógio de pulso, para senhora, suíço, BAUME & MERCIER – Geneve, com calendário, 

com caixa e bracelete de aço. Não funciona. € 300 / 500 

 
176 Caixinha de porcelana da Vista Alegre e 1 Menina de louça com defeito. € 10 / 30 

177 Imponente figura clássica, de cerâmica pintada. Alt. 1,42. € 100 / 300 
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178 Armário estilo inglês, de mogno com embutidos de espinheiro, com duas portas, duas 

gavetas e parte superior com duas portas com vidrinhos. Alt. 2,07. Larg. 1,01. Fundo 

0,45. € 100 / 350 

 
179 Menino Jesus Salvador do Mundo, escultura de madeira policromada, com peanha em 

barro. Alt. do Menino 0,24. Alt. total 0,34. € 150 / 250 
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180 Par de quadros grandes, pinturas a óleo sobre tela, Paisagens montanhosas com gado 

junto de lago. Assinados. Séc. XIX. A necessitar de pequeno restauro. Alt. 0,61 x 1,07. € 200 / 600 

 

 
 

 
 

181 Par de ânforas antigas, de madeira entalhada e dourada. Alt. 0,35. € 30 / 100 
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182 Serviço de chá, em porcelana do Japão, decoração azul com flores, com bule, leiteira, 

açucareiro, 10 pratos, 5 chávenas e 6 pires. € 10 / 30 

183 Relógio de bolso, de chave, com caixa de ouro de 18 k com gravados. Funciona. Com 

chave. Com “chatelaine” de prata dourada.  € 180 / 300 

 

 
 

184 Canapé de dois lugares, estilo inglês, de mogno, estofado e forrado a seda dourada com 

animais. Séc. XIX. € 120 / 300 
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185 Mosqueteiro junto de tocheiro, com respectiva coluna, em cerâmica trabalhada e 

dourada. Alt. total 1,50. Com falta de globo. € 80 / 150 

 
186 Litografia colorida, “A Maternidade”, segundo Picasso. Alt. 0,30 x 0,24. € 10 / 40 

187 Galheteiro antigo, de estanho, com 2 galhetas, par de saleiros e mostardeira, em vidro. € 25 / 80 

 
188 Aneleira e 1 mostardeira, em faiança e porcelana, decoração policromada com flores.  € 15 / 30 
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189 Tabuleiro com quatro pés, liso, borda de gradinha, em prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 1719 grs. € 800 / 1.500 

 
190 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem montanhosa com caminho e figuras. 

Ass. F. RIMSCHEDE, 57. Alt. 0,79 x 0,59.  € 200 / 400 

 
191 Serviço de café, em porcelana oriental, decoração policromada com paisagem, com bule, 

leiteira, açucareiro, 6 chávenas e pires. € 10 / 30 

192 Passadeira oriental, BIDJAR, fundo rosa, barra creme, desenho policromado com flores. 

Med. 3,50 x 0,80. € 200 / 400 
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193 Armário-estante de mogno, com relógio no interior, com três portas e prateleiras. € 40 / 100 

 
194 Nossa Senhora das Dores, escultura de madeira policromada. Arte Popular. Séc. XIX. 

Alt. 0,23. € 60 / 120 

 
195 Garrafa de cristal.  € 10 / 30 

196 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos. 

Restaurados. € 30 / 70 
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197 Serigrafia colorida, Cacilhas. Ass. MARTINS PEREIRA, 93. Prova de Atelier 6/7.  € 10 / 30 

 

 
 

198 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com dama, cavalheiro, 

ovelhas e cão. Assinado. Alt. 0,80 x 1,00. € 150 / 800 

 
199 Alfinete de peito, antigo, de prata e ouro com diamantes e opalas. Peso 10 grs. € 380 / 500 
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200 Candeeiro de teto, com seis braços, de prata com marca de contraste águia – Porto 

(1937-1985). Fab. Rosas. Peso aprox. 3,500 g. € 1.200 / 2.000 

 

 
 

201 2 Telefones antigos, em porcelana e madeira. Um com defeito. € 10 / 30 

202 Bengala com castão em material nobre. € 40 / 100 

203 Par de castiçais antigos, lisos, com gomos e gravados, em bronze. € 20 / 50 

204 Par de litografias coloridas, Sem titulo. De CARGALEIRO. Manchadas. Alt. 0,285 x 

0,22. € 5 / 50 

205 Roupeiro de mogno com três portas com espelhos. € 25 / 70 
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206 Pintura a óleo sobre tela, Praia da Rocha – Algarve. Ass. VIRGILIO COSTA. Alt. 0,19 x 

0,24. € 100 / 300 

 

 
 

207 3 Pratos fundos, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos. Um com 

defeito. € 30 / 70 

 
208 Relógio de mesa, francês, com par de jarras, género Art Deco, em alabastro. Funciona. 

Com chave. € 150 / 250 

 
209 Busto de mulher negra, escultura de madeira. Arte Africana. Alt. 0,21. € 15 / 40 
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210 Alfinete de peito, antigo, de prata e ouro, com diamantes e brilhantes cravejados. Peso 19 

grs. Com estojo. € 750 / 950 

 
211 Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com lago e casas. Assinado- Alt. 0,39 x 

0,79.  € 120 / 250 

 

 
 

212 Tapete oriental, fundo azul, barra encarnada, desenho policromado com medalhão 

central. Med. 2,17 x 1,40. € 280 / 400 
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213 Almofariz antigo, de bronze, 1 Nossa Senhora de Lourdes, 1 crucifixo e 1 palmatória, em 

metal, etc.  € 20 / 40 

214 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceo e palácio. 

Um restaurado. € 30 / 70 

 
215 Jarro liso, em prata de 833 mil., com marca de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 

804 grs. € 400 / 700 

 
216 Candeeiro de teto, em metal trabalhado e dourado, com taça de vidro fosco. € 60 / 120 
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217 Pintura a óleo sobre tela, “Paixão de Fogo”. Ass. MARIA BENAMOR, 1981 (1927-…) 

Biogr. Tannock, etc.. Alt. 0,645 x 0,91.  € 100 / 200 

 

 
 

218 Arca oriental, de madeira com trabalho de talha com figuras e outros motivos. € 20 / 80 

 
219 Alfinete de peito formato ramo, de prata e ouro com perolas e granadas. Peso 12,8 grs. € 270 / 400 
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220 Tapete oriental, KESHAN, fundo encarnado, barra azul, desenho floral policromado com 

medalhão central. Med. 1,58 x 1,08. € 300 / 500 

 
221 Terno de relógio de mesa e par de ânforas, em mármore raiado rosa, com aplicações de 

metal e escultura de leão. Com defeito. € 120 / 300 

 
222 2 Pratos de porcelana europeia, decoração policromada com paisagens com rio e 

pescadores.  € 10 / 30 
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223 2 Jarros, 1 cafeteira e 1 prato, em faiança, decoração policromada. Com pequenos 

defeitos. € 20 / 80 

 
224 Saleiro, 1 pimenteiro e par de lavabos com cobertura, em casquinha. € 20 / 50 

225 Anel de senhora, de ouro branco com marcas legais de contraste, com brilhantes 

cravejados. Peso 4,6 grs. € 650 / 900 

 
226 Pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores e potiche. Ass. LUIS MARQUES. Alt. 0,55 x 

0,45. € 50 / 100 

 
227 Serviço de copos em vidro azul, com 4 garrafas, 35 copos e cálices. Com alguns defeitos. € 10 / 30 

228 Quadro egípcio em papel-de-arroz, com figuras. Alt. 0,27 x 0,36. € 15 / 40 
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229 Placa de louça e bronze, com menino e flores em relevo. € 25 / 75 

 
230 Pendente antigo, de prata e ouro, com diamantes e brilhantes cravejados. Peso 15,9 grs. € 600 / 900 

 
231 Bengaleiro de mogno. Com defeitos.  € 20 / 50 

232 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Trecho invernoso com montanhas e casas. 

Assinado no canto inferior esquerdo. Alt. 0,60 x 0,80.  € 60 / 120 

 

 
 

233 Cálix, fruteiro (cesto), jarro, caneca, lamparina, gargalo de garrafa e mola formato 

golfinho, em estanho, metal e bronze. € 25 / 50 

234 Par de jarras, 2 pratos e 1 potiche, de porcelana da China, decoração policromada com 

flores.  € 10 / 30 
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235 Carpete oriental, fundo azul, barra rosa, decoração policromada com flores e medalhão 

central. Med. 3,10 x 2,00.  € 300 / 600 

 
236 Serigrafia colorida, Rua com casas. Assinada. Tiragem 33/200. Alt. 0,27 x 0,33. € 15 / 50 

237 2 Estatuetas policromadas, Figuras femininas com crianças. Com bases de madeira. € 15 / 40 

238 Solitário, 1 frasco, 1 jarra e 1 castiçal, de cristal.  € 15 / 30 

239 2 Caixas para charutos, de madeira e pele. € 10 / 30 

240 Anel de homem, de ouro de 800 mil., com pedraria. Peso 5,4 grs. € 400 / 600 

 
241 Suporte para “cache-pot”, estilo inglês, em mogno. Alt. 0,64.  € 30 / 60 
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242 Cama de casal, em mogno com trabalho de talha, e 1 mesa-de-cabeceira com tampo de 

mármore. € 30 / 100 

 
243 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com casas e rio. Ass. F. 

BREUER. Alt. 0,60 x 0,90.  € 60 / 150 

 

 
 

244 Candeeiro de teto, em latão, com cinco braços. € 20 / 70 
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245 Fruteiro de asa, liso, borda recortada, de prata de 833 mil., com marca de contraste águia 

– Porto (1938-1984). Peso 585 grs. € 200 / 300 

 
246 Lote de diversas peças de metal: tabuleiro, bases de garrafa, sinos, talheres, etc. € 10 / 40 

247 6 Peças de faiança, porcelana e louça: mostardeira, galheteiro, potiche, etc. € 10 / 30 

248 Placa oval, de louça de Sacavém, decoração azul com retrato de menina. Ass. AR 

GOMES. Com moldura de metal estilo Luis XV. € 30 / 100 

 
249 Conjunto de diversos selos de Espanha (Barcelona), Macau, Marrocos, Portugal, etc. € 30 / 60 

250 Anel de senhora, de prata e ouro com marcas legais de contraste, com diamantes 

cravejados. Peso 4,8 grs. € 270 / 400 
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251 Lote de diversas peças de porcelana: bule, leiteira, chávenas, pires, pratos, etc. Alguns 

defeitos. € 10 / 30 

252 2 Litografias a negro, Vista de Sintra e Paisagem campestre com camponeses.  € 10 / 30 

253 4 Pratos decorativos, Trechos campestres com casas e outros motivos. € 10 / 30 

254 3 Troncos com pássaros e 1 mocho, esculturas de “biscuit” policromado. € 20 / 50 

 
255 Aneleira lisa e com frutos e folhagem, de prata de 925 mil, com marca de contraste águia 

– Porto (1985-…). Peso 115 grs. € 60 / 100 

 
256 Par de pinturas sobre seda, Cenas de corte. Sem molduras. Alt. 0,26 x 0,19.  € 10 / 30 

257 Mesa redonda, com pé de metal pintado e tampo de mogno. € 10 / 30 
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258 Par de candeeiros de mesa (tocheiros), em estanho. Com palas. Um com defeito.  € 15 / 30 

259 Garrafa e 6 cálices, de cristal, decorados com flores a cores, e 1 tabuleiro de vidro e 

metal. € 20 / 60 

260 Alfinete de peito formato maçã, de ouro de 750 mil., e alabastro verde. € 250 / 500 

 
261 Espelho de parede, com moldura de mogno com dourados. Alt. 1,12 x 0,66. € 40 / 120 

 

 
262 Tapete paquistanês, BOUKHARA, fundo encarnado, barra azul, desenho policromado- 

Med. 1,88 x 1,20. € 200 / 400 
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263 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com camponeses. Ass. F. NUNES (Francisco 

Nunes). Alt. 0,16 x 0,25.  € 50 / 100 

 
264 Mesa baixa, de mogno, com dois tampos de vidro e palhinha. € 15 / 40 

265 Bailarina, escultura de cristal. € 10 / 30 

 

 
 

266 Lote de diversas peças de louça inglesa com dourados: molheira, pratos, tigelas e pires. € 10 / 40 

267 3 Foles antigos, de madeira e pele. € 15 / 40 

268 Crucifixo, escultura antiga de madeira pintada. Escola popular. € 40 / 100 
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269 Gravura a negro, “O Anniversario do Desembargador”. Sobre obra de Becker.  € 5 / 20 

 

 
 

270 Meia-aliança de ouro de 800 mil., com brilhantes. Peso 2,5 grs. € 220 / 300 

 
271 4 Pinturas a óleo sobre madeira, Nossa Senhora da Anunciação, Sant’Ana ensinando 

Nossa Senhora a ler com S. Joaquim, S. Francisco de Assis e S. Vicente ? € 40 / 80 

 

 
 

272 Carpete antiga, BECHOR, fundo castanho, barra creme, desenho policromado com 

medalhões. Med. 2,95 x 1,44. € 150 / 350 
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273 Estante em bambu, com cinco prateleiras de vidro. Alt. 1,79. Larg. 0,96. Fundo 0,29. € 25 / 100 

274 Lote de diversas peças de porcelana: potiches, caixinhas, saleiros, prato, etc. € 10 / 30 

275 Pendente de ouro de 800 mil., com vitral policromado. Peso 3,6 grs. € 200 / 300 

 
276 Lote de diversas peças de vidro e metal, sendo garrafa, copos, jarra, fruteiro, tabuleiros, 

cavalo, caixa, pá e garfo, etc.   € 10 / 30 

277 Lavatório antigo, em louça de Sacavém, decoração verde com flores. Com cabelos. € 25 / 100 

 
278 Coluna de alabastro trabalhado, Eletrificada. Alt. 0,68. € 20 / 70 

279 2 Fruteiros e 1 jarra, de porcelana da China, decoração policromada com figuras e flores. € 10 / 30 

 
280 Toalha de linho branco com bordado. Med. 2,75 x 2,00. € 120 / 200 
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281 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Jarras com flores. Alt. 1,00 x 0,70. Sem 

moldura. € 10 / 50 

 
 

282 3 Mesinhas de madeira sendo uma com gaveta, e 1 cadeira. € 10 / 30 

283 Lote de 31 notas de 20$, 100$, 500$ e 1000$ e diversas moedas, portuguesas e 

estrangeiras. € 15 / 60 

284 Par de candelabros de metal prateado, para três velas cada. € 10 / 30 

285 Ponteiro com castão de metal com Coroa e folhagem e inscrição “Royal Military Police”. € 25 / 100 

286 Par de candeeiros de mesa, em metal, louça e vidro, e par de castiçais em mármore. € 5 / 50 

287 Imponente centro de mesa, em cristal, com borda recortada. Alt. 0,27. € 40 / 100 

 

 
 

288 2 Terrinas e 1 molheira com travessa, antigos, de louça de Sacavém, decoração azul com 

dourados, com flores e outros motivos. € 25 / 100 
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289 Bolsa antiga, de militar, em pele e metal. € 25 / 70 

 
290 12 Zirconias incolores, talhe elíptico lapidado, com cerca de 9 kil.  € 10 / 30 

291 Miniatura com placa de latão, com busto de Napoleão em relevo. Com armação de 

mármore. € 10 / 30 

 
 

292 Cama de solteiro, de mogno com embutidos. € 10 / 30 
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293 Cinzeiro, 2 salvinhas e 1 canastra, de prata com marcas legais de contraste. Peso 90 grs. € 30 / 70 

294 Par de pinturas sobre seda, Cenas de corte. Sem molduras. Alt. 0,28 x 0,19.  € 10 / 30 

295 Par de pinturas a óleo sobre cartão, Marinha com barco e Aldeia. Ass. GUSTAVO 

FERREIRA. Alt. 0,15 x 0,12. € 20 / 50 

296 Tapete pequeno, fundo encarnado e creme. E 1 candeeiro de mesa, em metal, com 

chaminé de vidro. € 10 / 30 

297 5 Peças de porcelana: caravela (colada), busto, cavalo e figuras. € 10 / 30 

298 Leque romântico, de madeira dourada, com pano de seda, com flores e outros motivos 

pintados. Com pequeno defeito. 
 

€ 10 / 40 

299 10 Pratos e 1 jarro, de porcelana e louça, Vista Alegre, Sacavém, etc. € 10 / 30 

300 Colcha branca, com bordado. Med. 2.15 x 1,90.  € 50 / 100 

301 Moldura grande, para retrato, de prata de 833 mil, com marca de contraste águia – 

Lisboa (1938-1984). € 50 / 140 

302 Serviço de chá, em metal prateado, com bule, leiteira e açucareiro. € 10 / 30 

303 Tigela de arroz com tampa e 1 covilhete, de porcelana, decoração policromada com 

flores e paisagem. Séc. XIX. Covilhete com cabelos. € 10 / 30 

 

 
 

304 5 Peças de porcelana e faiança, decoração policromada: travessa, ânfora, açucareiro, 

jarra e floreira. Duas peças com defeito. € 10 / 30 

305 “Frappé” grande, de cristal lapidado. € 30 / 80 
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306 Prato grande, de porcelana da China, decoração azul com paisagem e pagodes. Séc. XIX. 

Diam. 0,375. Com defeito. € 15 / 50 

 
307 Bengala com castão formato castor. € 10 / 30 

308 Jarro de faiança da Secla, decoração policromada com cena de Picasso, “Face”. Alt. 

0,20. € 30 / 80 

 

 
 

309 Pintura a óleo sobre tela, Fonte com figuras. Ass. BARTHS. Alt. 0,50 x 0,40.  € 10 / 50 

310 Fio com 3 corações, de prata com marcas legais de contraste. Peso 26 grs. € 30 / 100 
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311 Prato liso, borda com gravados, de prata de 916 mil., com marca de contraste águia – 

Lisboa (1938-1984). Peso 295 grs. € 80 / 150 

 
 

312 Candeeiro de mesa, romântico, de vidro opalino, decoração policromada com flores. 

Falta a chaminé e o globo. € 25 / 60 

313 Jarro antigo, de faiança de Alcobaça, decoração policromada com flores. Alt. 0,26. € 25 / 70 

 
314 Conjunto de sofá de três lugares e par de maples, estofados e forrados a tecido creme. € 30 / 100 

 

 
315 Caixa de “toilette”, redonda, com figura típica gravada na tampa, em prata com marca de 

contraste águia – Lisboa (1985-2014), fab. Eloy de Jesus. Peso 110 grs.  € 20 / 50 
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316 Par de pratos grandes, de louça, decoração policromada com paisagens. Diam. 0,33. € 15 / 50 

 
317 Mesa baixa, de castanho, com aplicações de metal.  € 15 / 50 

318 Conjunto de sofá de três lugares e par de maples, estofados e forrados a pela castanha. € 30 / 100 

319 Pintura a óleo sobre tela, Sem titulo. Ass. MILAY CAMPOS, 2000 (Maria Adelaide 

Domingos Pereira Marques Dias Campos, 1936-…). Biogr. Arte no Feminino, Infante do 

Carmo, etc. Alt. 0,30 x 0,40. € 25 / 100 

 

 
 

320 2 Golas em pele de raposa, e lote de diversas peles. € 100 / 200 

321 Alfinete de peito formato borboleta, de prata de 925 mil., com cristais Swarovsky, 

decoração policromada. € 25 / 80 
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322 Par de brincos em prata, com marca de contraste ilegível. € 15 / 40 

 

 
 

323 38 Pratos, 1 bule, 3 leiteiras, 14 chávenas e 11 pires, de porcelana de Wedgwood, com 

friso dourado. € 15 / 50 

324 3 Sábios orientais, de porcelana da China, decoração policromada. Alt. 0,26. € 25 / 70 

 
325 Candeeiro de mesa, 1 estojo e 1 caixa formato globo. € 10 / 30 

326 Pá para açúcar e 4 colheres, de prata com marcas legais de contraste. Peso 62 grs. € 20 / 50 

327 Serviço de jantar, em porcelana de Coimbra, decoração policromada com flores, com 2 

travessas, 17 pratos de guardanapo, 8 pratos de sopa, 8 pratos de fruta e 6 pratos de doce. 

Com algumas falhinhas. € 10 / 30 

328 Par de tigelinhas e pires, de porcelana da China Companhia das Índias, decoração 

policromada com flores. Séc. XVIII/XIX. Com alguns defeitos. € 20 / 70 

 
329 Suporte com quatro peças de fogão-de-sala, em ferro. € 15 / 50 
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330 Escarrador antigo, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores. € 30 / 70 

 

 
 

331 Salvinha lisa, borda com flores e folhagem, de prata de 833 mil., com marca de contraste 

águia – Porto (1938-1984). Peso 40 grs. € 20 / 40  

332 Tigela de porcelana da China Companhia das Índias, decoração policromada com flores. 

Séc. XVIII/XIX. Pequena falhinha. € 30 / 100 

 
333 8 Litografias coloridas, Vistas de Lisboa. € 20 / 60 

334 Candeeiro de teto, em latão e porcelana, com cinco braços com tulipas de vidro. € 10 / 30 

335 Jarra de porcelana, decoração policromada com brasão e base de prata de 925 mil., com 

marca de contraste águia – Porto. Alt. 0,20 € 40 / 100 
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336 Suporte de talheres, antigo, em madeira e metal. € 20 / 50 

 
337 Potiche de porcelana com escudo monárquico policromado, com tampa e base, de prata 

de 835 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-…). € 40 / 100 

 
338 Lote de diversos colares, brincos, relógios, anéis, etc. € 20 / 50 

339 3 Candeeiros de mesa, de alabastro, metal e vidro. € 10 / 40 

340 Lote de diversas bijutarias, sendo colares, brincos, anéis, relógios, etc. € 15 / 50 

341 Radio antigo, MEDIATOR. € 25 / 70 

 
342 2 Pinturas a óleo sobre cartão, Ramos de flores. € 10 / 30 
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343 Lote de diversos FDC’s e postais, temáticos, da Alemanha, Espanha, Republica Checa, 

Polónia, URSS, etc. € 30 / 60 

344 Candeeiro de teto, em metal e vidro. € 10 / 30 

345 Aneleira de porcelana da Vista Alegre, decoração azul com cena de caça. € 20 / 50 

 

 
 

346 Par de pratos pequenos, recortados, de porcelana da China, decoração azul com flores e 

outros motivos. Séc. XIX. € 40 / 100 

 
347 Serviço de chá e café, antigo, de porcelana da China, Mandarim, decoração policromada 

com flores, composto por bule, 2 leiteiras, açucareiro, 7 chávenas e 9 pires, de chá, 11 

chávenas e 12 pires, de café, 16 colheres e 12 tigelinhas. € 40 / 100 

348 2 Relógios de pulso e 1 de bolso, com caixas de metal. € 10 / 30 

349 3 Candeeiros de teto e 1 de mesa, em metal e vidro.  € 10 / 30 

350 Lote de diversos “bibelots”: castiçal, figuras, cinzeiro, etc. € 10 / 40 
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Dia 16 ( 4ª feira ) de outubro de 2019 

Serão leiloados respectivamente os seguintes lotes: 

 

   

15:00 horas - 351 a 700 

   

 
351 Almofariz com pilão, em bronze. € 30 / 70 

 
352 Pássaro em tronco, escultura de “biscuit” policromado da Vista Alegre. Alt. 0,10. € 60 / 150 

 
353 Leque romântico, com varetas de material nobre e pano com aguarela pintada 

representando figuras e outros motivos. € 40 / 100 
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354 Armário de sala-de-jantar, em mogno, com filêtes embutidos, com quatro portas, quatro 

gavetas, dois estiradores, e parte superior com quatro portas e laterais, de vidrinhos. Alt. 

2,43. Comp. 2,02. Larg. 0,47  € 30 / 60 

 
 

355 Pintura a óleo sobre tela, “Cache-pot” com flores. Ass. ARMENGOL TERRES (Alfredo 

Armengol Terres) Escola impressionista espanhola. Séc. XX. Alt 0,60 x 0,75.  € 120 / 250 
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356 Relógio de bolso, antigo, JUNGHANS, numero 888227, com caixa de metal. Funciona. € 60 / 150 

 

 
357 Caixa de porcelana da China, decoração policromada com flores e pássaros. € 30 / 70 

 
358 Tesoura de morrões e respetiva bandejinha, em metal. Séc. XIX. € 20 / 50 

359 “Chiffonier” de mogno, com sete gavetas.  € 20 / 50 

 
360 Covilhete antigo, de porcelana da China, decoração policromada com flores e animais. € 10 / 40 
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361 Cama de solteiro, antiga, folheada a pau-santo e espinheiro, com guarnição de metal 

dourado. € 50 / 150 

 
362 Caixa de costura, antiga, oriental, de madeira lacada com flores e aves pintadas e 

embutidos de madrepérola. € 15 / 40 

363 Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com flores. Séc. XIX. Um com 

cabelo.  € 75 / 150 

 
364 Quadro grande, litografia colorida. De Dali. Alt. 0,67 x 0,98. € 50 / 150 
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365 “Bonbonnière” de cristal com flores douradas, com tampa de prata com marca de 

contraste javali – Porto (1887-1937).  € 30 / 70 

 
366 Par de cães de Foo, antigos, em alabastro. Alt. 0,17. Com algumas falhinhas.  € 30 / 60 

 
367 Mesa em mogno, com duas abas.  € 50 / 100 

 

 
368 Armário antigo, de madeira entalhada e pintada, com duas portas. Alt. 1,84. Larg. 1,40. 

Fundo 0,59. € 50 / 200 
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369 Nossa Senhora com o Menino, escultura de porcelana italiana, decoração policromada. 

Alt. 0,47. Com defeitos. € 30 / 60 

 
370 Par de jarras românticas, de vidro opalino, decoração policromada com flores. Alt. 0,30.  € 60 / 120 

 

 
 

371 Arca antiga, de castanho com trabalho de talha. € 70 / 150 
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372 Par de “chiffoniers” em mogno e raiz-de-nogueira, frente abaulada, com quatro gavetas. € 60 / 150 

 
373 Conjunto de faca, garfo e espátula, antigos, com cabos de prata com marcas legais de 

contraste. € 15 / 50 

374 Guarda-joias antigo, oriental, de madeira com trabalho de talha, com aplicações de 

material nobre. € 20 / 50 

 
375 Par de imponentes candeeiros de mesa, em vidro e metal, com palas. € 30 / 100 
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376 Travessa em porcelana da China, Mandarim, decoração policromada com figuras e 

flores. Med. 0,36 x 0,26. Séc. XX.  € 15 / 30 

377 “Chiffonier” estilo Imperio, de mogno, com oito gavetas, tampo de mármore e ferragens 

de bronze. Alt. 1,31. Larg. 0,79. Fundo 0,42. € 70 / 150 

 

 
 

378 Mesa de sala-de-jantar, estilo inglês, de mogno, com uma tabua sobresselente. Comp. 

fechada 1,62. Comp. aberta 1,93. Larg. 1,03. € 60 / 150 
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379 Par de cães de Foo, chineses, de porcelana, decoração azul. Alt. 0,27 € 30 / 70 

 
380 Aguarela com toques de guache “Familia”. Assinado. Funchal. Escola Portuguesa. Alt. 

0,20 x 0,22. € 30 / 70 

 

 
 

381 Par de jarras de vidro opalino, decoração policromada com flores e borboletas. Alt. 0,27. € 50 / 100 

 

 



- 96 - 

 

 

382 Banco antigo, rustico, de castanho com trabalho de talha. € 40 / 100 

 

 
383 Alfinete de peito formato pássaro, de prata de 925 mil., com cristais Swarovsky, 

decoração policromada. € 25 / 80 

 

 
 

384 Armário baixo, oriental, de madeira com trabalho de talha, com duas portas e quatro 

gavetas. Alt. 0,34. Comp. 1,07. Larg. 0,23 € 30 / 100 
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385 Par de “fauteuils” estilo D, Maria, de mogno, com assentos de palhinha (com defeito). € 25 / 70 

 
386 Jarra de porcelana do Japão e 1 potiche (com defeito) de porcelana da China. € 10 / 30 

387 Taça batismal formato de concha, em metal prateado, com brasão gravado. € 10 / 30 

 
388 2 Quadros, técnicas-mistas, “Noite na Cidade” e “Abstrato Emoção”. Ass. PEDRO 

(Pedro Duarte Freitas ?). Alt. 0,20 x 0,14. € 30 / 70 

389 Conjunto de relógio e termómetro, alemães, WEMPE, em latão, com base de madeira. € 25 / 70 
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390 Anel de senhora, antigo, de prata trabalhada. Peso 6,3 grs. € 30 / 50 

 
391 Pintura a óleo sobre madeira, Sem titulo. Ass. C. MORAIS (Correia de Morais, 1929-

1989) Biogr. Pamplona, etc. Alt. 0,39 x 0,27. € 40 / 150 

 

 
 

392 2 Potiches com tampa, de faiança Cavaco, decoração policromada com flores.  € 20 / 40 
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393 Armário-bengaleiro de mogno, com uma porta, uma gaveta e espelho. € 40 / 100 

 
394 Par de placas em pedra saponária, Trechos campestre com casas, árvores e figuras, em 

relevo. Alt. 0,115 x 0,18. € 30 / 60 

 

 
 

395 2 Litografias coloridas, Figuras e flores. € 5 / 25 
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396 Armário-bar estilo inglês, de mogno, com quatro gavetas e uma porta. Alt. 1,14. Larg, 

0,64. Fundo 0,40.  € 40 / 80 

 
397 Candeeiro de teto, de metal dourado e trabalhado, com cinco braços formato tochas, com 

tulipas de alabastro.  € 20 / 150 

 

 
 

398 Bengala com recipiente de vidro no interior, com castão de bronze, cabeça de pato. € 30 / 100 

399 Par de botões de punho, de prata e ouro com marcas legais de contraste. Peso 10,8 grs. € 60 / 100 

 
400 Par de mesinhas de cabeceira, de mogno, com uma gaveta. € 20 / 60 
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401 Gravura colorida, antiga, Mapa-Mundo. Alt. 0,39 x 0,47. € 5 / 20 

 

 
 

402 Garrafa de cristal lapidado, marcada STEPHENS. € 20 / 50 

 

 
 

403 Prato de faiança das Caldas, decoração policromada com parras e uvas. Diam. 0,275. € 50 / 100 

 
404 Mesinha rustica, de castanho. € 10 / 30 
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405 Escrivaninha com alçado, em castanho, com cinco gavetas e parte superior com duas 

prateleiras. Alt. 2,08. Larg. 1,03. Fundo 0,48. € 20 / 120 

 
406 Serviço de chá, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com figuras, com 

cafeteira, leiteira, açucareiro, 12 chávenas (uma com defeito) e 12 pires.  € 10 / 30 

 

 
 

407 Par de candelabros para cinco velas cada, em metal. € 30 / 80 

408 Pintura a óleo sobre tela, “Cache-pot” com flores. Assinado. Alt. 0,70 x 0,50. € 20 / 70 
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409 Jarra e 1 açucareiro, de porcelana oriental e Vista Alegre, decoração policromada. € 10 / 30 

410 Tapete oriental, antigo, fundo castanho, desenho policromado com medalhões. Med. 2,20 

x 1,50. 
 

€ 120 / 250 

 
411 Relógio de parede, de pendulo e bordões, REGULADORA, com caixa de madeira. € 30 / 100 

 
412 Menino Jesus e 1 caminha, em madeira.  € 30 / 60 

 
413 Estojo de “toilette”, de viagem, com 5 acessórios e 1 pente.  € 20 / 50 
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414 Comoda estilo inglês, de mogno, com quatro gavetas e frente abaulada. Alt. 0,87. Larg. 

1,10. Fundo 0,50. € 50 / 150 

 
415 Pote com tampa, antigo, de porcelana da China, decoração azul com flores e outros 

motivos. Alt. 0,23. € 75 / 200 

 
416 Tambuladeira de metal prateado, com a inscrição “50eme Congres – Les Clefs D’or -  

Biarritz 2003”. Com fita de pendurar ao pescoço. € 15 / 50 
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417 Quadro grande, pintura a óleo sobre cartão, Aldeia nos Alpes com casas e rio. Assinado. 

Alt. 0,80 x 0,60.  
 

€ 80 / 200 

 

 
 

418 Mesa de sala-de-jantar, em castanho, com dois pés. Med. 1,87 x 1,02. € 20 / 120  

 
419 Anel de senhora, de ouro branco com marcas legais de contraste, com 1 brilhante, 

diamantes e perola. Peso 3,2 grs. € 140 / 250 
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420 Jarra de vidro, com esmaltes, decoração policromada. Alt. 0,28.  € 45 / 90 

 
421 Catana antiga, com punho de madeira e bainha de pele. € 15 / 60 

422 Armário de mogno e olho-de-perdiz, com uma porta e laterais com espelhos. Alt. 1,70. 

Larg. 0,75. Fundo 0,40.  € 70 / 150 

 
423 Ave, escultura de bronze. Alt. 0,48. € 35 / 50  

424 Imponente galo de faiança policromada das Caldas. Com falhinhas. Alt. 0,43 x 0,47. € 80 / 200 
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425 Quadro com placa de esmalte a fogo sobre cobre, “Colheita na Crau”. Sobre obra de Van 

Gogh. Alt. 0,13 x 0,155. € 40 / 100 

 

 
 

426 Relógio de pulso, para senhora, CITIZEN, com caixa e bracelete, de metal dourado. € 60 / 100 

 

 
 

427 Jarro de vidro bico-de-diamante, com tampa de casquinha. € 20 / 60 
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428 Cachimbo de faiança, com busto de homem. Restaurado.  € 20 / 50 

 

 
 

429 Centro de mesa formado por figura feminina, em louça policromada. Restaurada. Alt. 

0,44.  € 45 / 90 

 

 
 

430 3 Lavabos lisos e com continhas, de prata com marca de contraste águia – Porto (1938-

1984). Peso 217 grs. € 100 / 250 

431 Espelho de parede com moldura de madeira dourada. Alt. 0,68 x 0,56. € 15 / 50 

432 Candeeiro de mesa, em porcelana, decoração policromada com flores, com chaminé e 

tulipa, em vidro.  
 

€ 15 / 30 

433 Potiche com tampa e 1 “cache-pot”, em porcelana, decoração policromada com flores. 

Com falhinhas. € 10 / 30 



- 109 - 

 

434 Vitrine estilo Luis XV, de mogno com trabalho de talha, com duas portas laterais, de 

vidro e interior estofado e forrado a veludo creme capitonê. Alt. 1,76. Larg. 0,72. Fundo 

0,37. € 100 / 200 

 
435 Par de brincos de ouro de 800 mil., com pedraria cravejada. Peso 4 grs. € 100 / 200 

 
436 Bidé antigo, de louça, decoração policromada com flores.  € 60 / 120 
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437 Quadro com Ultima Ceia de Cristo, em estanho. Alt. 0,20 x 0,37. € 15 / 50 

 

 
 

438 Figura popular com cesta e flores, escultura de barro vidrado. Ass. JR (Júlia Ramalho, 

1946-…). Alt. 0,28. € 40 / 100 

 
439 Lavatório francês, de louça CH. PILLIVUYT & CIE – Paris, Grand Prix 1900, e 1 

torneira de metal e vidro. € 50 / 150 
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440 Par de pratos em porcelana da Vista Alegre, decoração Cantão, com aros de prata de 925 

mil., com marca de contraste águia - Porto (1985-2014). € 70 / 150 

 
441 Desenho a “crayon”, Casa campestre. Assinado. Escola Portuguesa. Alt. 0,30 x 0,40. € 10 / 50 

442 Par de castiçais em bronze trabalhado.  € 10 / 30 

 
443 Credencia e espelho, estilo Luis XV, de madeira entalhada e dourada, com tampo de 

mármore. € 100 / 250 

 
444 Toalha de mesa, de seda “bordeaux” com ramagens. € 20 / 70 
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445 Frasco de perfume Yves St. Laurent, em vidro, com gargalo e rolha de prata de 835 mil., 

com marca de contraste águia – Porto (1985-…). € 20 / 50 

446 Aguarela, Farol da Guia. Ass. PAULO BASTOS. Manchada. Alt. 0,26 x 0,36. € 30 / 70 

 

 
 

447 Par de pratos com borda recortada, de porcelana da China, decoração azul com paisagem 

e flores. Séc. XIX. € 80 / 150 

 
448 Par de mesas-de-cabeceira românticas, de mogno, com uma porta, uma gaveta e tampo 

de mármore. € 45 / 100 
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449 Par de apliques com espelho, em mogno. € 40 / 100 

 
450 Libra de ouro Victoria - 1901. Peso 7,9 grs. € 340 / 500 

 
451 2 Pratos fundos, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos. Um com 

cabelo. € 25 / 60 

 
 



- 114 - 

 

452 Tabuleiro grande, inglês, de casquinha, com gravados, borda com rincões.  € 15 / 50 

 
453 Fruteiro de porcelana da Vista Alegre, decoração azul com flores, com base de prata de 

925 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-…). € 75 / 140 

 
454 Par de mísulas de madeira entalhada. € 25 / 45  

455 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com montanha, árvores e rio. Ass. JOÃO 

PEIXOTO. Alt. 0,42 x 0,50. € 40 / 80 
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456 Relógio de mesa, montado em mármore, com escultura em bronze d’arte, “Le Travail”, 

sobre obra de François Moreau. Com defeito. € 80 / 150 

 
457 Par de quadros de tecido, com flores bordadas. € 10 / 30 

458 Caixinha e 1 porta-selos, de madeira, baquelite e aplicações de prata com marcas legais 

de contraste. € 20 / 50 

459 Conjunto de 6 ovos em mármore. € 10 / 30 

460 Garrafa de cristal, decoração azul com parras e uvas. € 30 / 70 
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461 Bengala com castão, elefante, em material nobre. € 40 / 100 

462 Passadeira oriental, HAMADAN, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado. 

Coçada. Med. 3,40 x 0,93.  € 80 / 200 

 

 
 

463 Aguarela, “Cache-pot” com flores. Ass. M. TAVARES JOR 1961 (Manuel Tavares 

Junior, 1911-1974) Biogr. Tannock, etc. Alt. 0,37 x 0,25.  € 30 / 90 

 

 
 

464 Prato de porcelana da China, decoração azul com paisagem e pagodes. Marcado. € 10 / 40 

465 Anel de senhora, antigo, de prata com pedraria. Peso 3,2 grs. € 15 / 40 

 
466 Par de ampara-livros, de madeira e metal, com socas. € 10 / 40 
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467 Balança de bronze, com figura feminina, com dois pratos e 9 pesos. € 30 / 100 

 
468 Relógio de parede, com pendulo e bordões, REGULADORA, com caixa de madeira. 

Com chave.  € 20 / 50 

 
469 Jarra e 1 garrafa, antigos, de vidro. € 10 / 30 

470 Mesinha baixa, de cerejeira, com tampo de vidro. € 20 / 50 
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471 Candeeiro de mesa, formado por livros, com “abat-jour”. € 10 / 40 

 
472 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos.  € 40 / 100 

 
473 Tabuleiro de metal prateado com gravados.  € 15 / 30 

474 Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com lago, barco e casas. Ass. W. 

BERGER. 0,50 x 0,70. Necessita de restauro.  
 

€ 80 / 200 

475 Par de botões de punho, em ouro com marcas legais de contraste, com onix e 2 

brilhantes.. Peso total 5,7 grs. € 170 / 220 

 
476 4 Caixinhas em porcelana de Limoges, decoração policromada. € 10 / 30 
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477 Miniatura oval, pintada a óleo, Trecho campestre com duas figuras em cena galante.  € 45 / 90 

 
478 Par de cães de Foo, miniaturas, antigos, de metal esmaltado. € 20 / 100 

 
479 Armário rustico, de mogno, com três portas e quatro gavetas. € 20 / 60 
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480 Tapeçaria oriental, hindu, com símbolos astrológicos em relevo, em tecido aveludado, 

com aplicações de lantejoulas, missangas e pedraria diversa. Alt. 0,90 x 0,90. 

Emoldurado. € 75 / 150  

 

 
 

481 Porta-“bibelots” de mogno. € 10 / 30 

 
482 Tabuleiro de madeira e vidro, decorado com paisagem com campinos e gado. € 10 / 30 
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483 Dama e Cavalheiro, esculturas de louça policromada. Com defeitos. € 20 / 60 

 

 
 

484 Par de candeeiros de mesa, em alabastro. € 10 / 30 

485 Travessa grande (peixeira), de porcelana da Vista Alegre. Serie limitada 37/200. Med. 

0,465 x 0,375. € 30 / 100 

 
486 Colcha de croché branco.  € 15 / 30 

487 Figura feminina e cão, escultura policromada, com base de madeira. € 15 / 40 
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488 Mesa baixa, de mogno, com tampo de vidro. € 15 / 50 

489 Par de cafeteiras e par de pratos, em porcelana, decoração policromada com flores.  € 10 / 30 

490 Colar de prata com marcas legais de contraste. Peso 21 grs. € 30 / 100 

491 Figura feminina com bilha, escultura de bronze, com base de mármore. Alt. 0,31.  € 120 / 250 

 
 

492 Conjunto de terrina e respetivo prato, românticos, de cristal opalino, decoração 

policromada com flores pintadas à mão. Séc. XIX / XX.  € 50 / 100 

 
493 Par de apliques de metal, com dois braços cada. € 10 / 30 

494 Conjunto de bule com respetiva lamparina (cinco peças) em porcelana e “biscuit” da 

Vista Alegre, decoração com figuras em relevo. Alt. 0,31. Completa.  € 75 / 150 
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495 Imponente espelho de parede, com moldura dourada com parras e uvas. Alt. 0,90 x 1,30. € 100 / 300 

 
496 Conjunto de cama e par de mesas-de-cabeceira, estilo Luis XV, de madeira pintada e 

dourada. € 100 / 300 
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497 Par de pratos em porcelana do Japão, decoração Imari. Diam. 0,315. € 120 / 250 

 

 
 

498 Imponente jarro com tampa, de “biscuit” da Vista Alegre, com parras e uvas em relevo. 

Alt. 0,29. € 100 / 200 

 
 

499 Par de imponentes cadeirões estilo Luis XV, de mogno, estofados e forrados a veludo 

dourado, com costas de capitonê. € 200 / 400 
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500 Nau minuciosamente cinzelada, em prata de 925 mil., com marca de contraste águia – 

Lisboa (1985-…). Peso 4414 grs. € 4.000 / 7.500 

 

 
 

501 Espelho de parede, com moldura de mogno. € 15 / 40 

502 3 Gravuras coloridas, Trechos campestres com casas. Assinadas. 1 € 15 / 50 

503 6 Copos de vidro verde, decoração policromada com figuras clássicas. € 10 / 30 

504 Prato de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. Séc. XIX.  € 50 / 100  
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505 Bau antigo, oriental, de metal trabalhado e madeira com aplicações de material nobre. 

Alt. 0,37. Larg. 0,62. Fundo 0,36. € 400 / 1.000 

 
506 Prato de porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com flores. 

Séc. XVIII/XIX. € 60 / 100 

 
507 Galheteiro antigo, de metal prateado, com par de galhetas e par de saleiros, em cristal 

azul. € 80 / 150 
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508 Tronco feminino, dourado. Alt. 0,38.  € 25 / 80 

 

 
 

509 Jarro de cristal Atlantis, com gargalo e recipiente, em prata de 925 mil., com marca de 

contraste águia – Topázio (1985-…). € 150 / 300 
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510 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Nus. Ass. A. VENTURA, 98. Alt. 1,00 x 0,81. € 300 / 1.500 

 

 
 

511 Comoda antiga, estilo Império, de mogno, com cisnes dourados, com quatro gavetas, 

tampo de mármore e ferragens de latão com pés com cabeças de leão, puxadores com 

bustos e placas com figuras e biga. Alt. 0,91.Larg. 1,20. Fundo 0,60.  € 250 / 700 
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512 Tapete oriental, NAIN, fundo bege, barra castanha, desenho floral policromado com 

medalhão central. Med. 1,73 x 1,10. € 400 / 600 

 
513 Par de pratos fundos, borda recortada, de porcelana da China, Companhia das Índias, 

decoração policromada com flores. Séc. XVIII/XIX. Com pequenas falhinhas. € 140 / 250 

 
514 Relógio de pulso, para homem, suíço, OMEGA SEAMASTER, com calendário, com 

caixa e bracelete de aço e ouro. Não funciona. € 780 / 1.200 
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515 Anel de senhora, de ouro de 800 mil., bicolor, com brilhantes cravejados. Peso 6,5 grs. € 320 / 450 

 
516 Par de “bergères” estilo Luis XV, de nogueira com trabalho de talha, estofadas e forradas 

a tecido policromado. Com picos de caruncho. € 170 / 300 

 
517 Travessa oval, de porcelana da China, decoração azul com paisagem com pagodes. Séc. 

XIX. Med. 0,33 x 0,27. € 140 / 250 
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518 Serigrafia colorida, “Macaco”. Ass. POMAR (Julio Pomar, 1926-2018). Tiragem 57/75. 

Alt. 0,63 x 0,48. € 200 / 500 

 
 

519 Par de ovos em metal esmaltado, “cloisonné”, decoração policromada com flores e 

pássaros. Alt. 0,18. € 100 / 200 

 
520 Terrina lisa e com gomos, em metal prateado. € 10 / 30 

521 Candeeiro de teto, em metal dourado e trabalhado, com seis braços, com tulipas e taça 

em alabastro. Alt. 0,60. Diam. 0,87 € 100 / 350 
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522 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com lago. Ass. 

GARTLAND (Roberto A. Gartland). Alt. 0,60 x 0,92. € 150 / 500 

 
523 Armário de sala de jantar, estilo inglês, de mogno, com quatro portas, quatro gavetas, 

estiradores e parte superior com quatro portas de vidrinhos. € 100 / 350 

524 Serviço de chá, liso e com gomos, composto por bule, cafeteira, leiteira e açucareiro, em 

prata de 833 mil., com marca de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso aprox. 2000 

grs. € 1.000 / 1.800 

 
525 Relógio de pulso, para homem, suíço, CERTINA – Certidate, com calendário, com caixa 

plaqueada a ouro. Funciona. € 220 / 350 
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526 Bule de porcelana da China, decoração policromada com flores e galináceos. Tampa com 

pequeno defeito. € 15 / 40 

 
527 Menino sobre concha, escultura de faiança pintada. Alt. 0,38.  € 50 / 100 

 
528 Escrivaninha género império, de mogno com embutidos, com duas gavetas e pés de 

garras em latão. € 100 / 200 
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529 Nossa Senhora do Carmo, escultura de madeira e “papier-mâché, policromada. Alt. 0,34. 

Com restauro na policromia. € 100 / 250 

 
530 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela reentelada, Paisagem campestre com montanhas 

e veados. Ass. CLARENCE H. ROE, 1884 (Clarence Henry Roe, 1850-1909). Biogr. 

Benezit, etc. Esc. Inglesa. Alt. 0,51 x 0,76. Com pequeno restauro.  € 300 / 600 

 
531 Gondola com figura feminina e gondoleiro, escultura policromada, com base de madeira. € 10 / 40 
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532 Jarra de porcelana, decoração azul e policromada, com reservas com aves e outros 

motivos. Alt. 0,355 € 10 / 30 

 
533 Relógio de bolso, JAEGER LE COULTRE, Militar, com escape à vista, com caixa de 

aço. Com “chatelaine” de prata. Funciona.  
 

€ 140 / 300 

 

 
 

534 Conjunto de 8 cadeiras, de mogno, com assento de pele castanha. € 100 / 250 
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535 7 Figuras de cerâmica pintada, marcadas ELIAS. € 80 / 200 

 
536 Litografia a negro, Retrato de Joaquim Machado de Castro. Alt. 0,23 x 0,17. € 10 / 40 

537 Galheteiro, 1 balde para gelo e 1 caixa, em metal e vidro. € 20 / 80 

538 Terrininha com travessa, de louça, decoração policromada com flores. € 10 / 30 

539 Par de serpentinas para duas velas cada, com gomos e folhagem, em prata com marca de 

contraste javali – Porto (1887-1937). Peso 757 grs. € 400 / 700 

 
540 Pintura a óleo sobre cartão, Busto de homem. Ass. J. D. SANCHES, 43 (José Rodrigues 

Dias Sanches, 1903-1972) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, P. Universal, Vollmer, 

etc.. Com dedicatória. Alt. 0,24 x 0,19. € 160 / 400 
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541 Serviço de chá, em porcelana da China, decoração azul, com bule, cafeteira, 2 leiteiras, 2 

açucareiros, 6 chávenas e pires. € 10 / 40 

542 Passadeira oriental, SAROUGH, fundo encarnado, barra creme, desenho policromado 

com cinco medalhões. Med. 3,40 x 1,05.  € 150 / 300 

 
543 Escrivaninha com alçado, de mogno, com quatro gavetas e parte superior com 

prateleiras. € 40 / 150 

 
544 S. João Baptista, escultura de madeira policromada. Arte Popular. Séc. XIX. Alt. 0,25. € 60 / 120 
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545 Jarro de cristal lapidado. € 15 / 50 

546 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos. Um com 

cabelo e outro com falhinha no reverso. € 20 / 50 

 
547 Serigrafia colorida, Nossa Senhora e anjo. De DALI.  € 70 / 400 

 

 
 

548 Pintura a óleo sobre tela, Vista de cidade com torreão. Assinado. Alt. 0,40 x 0,30.  € 150 / 300 
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549 Anel de senhora (solitário), de ouro de 800 mil., com 1 brilhante cravejado. Peso 1,8 grs. € 350 / 500 

 
550 Candeeiro de mesa, Arte Nova, estilo Tiffany, em bronze d’arte, com “abat-jour” em 

pasta de vidro. € 280 / 600 

 
551 Busto e 1 grupo escultórico, de madeira. Arte Africana. € 15 / 40 

552 Bengala com castão de prata com marca de contraste javali. € 25 / 70 

553 Crucifixo com Cristo de metal dourado e armação de madeira. € 25 / 60 

 
554 Litografia colorida, Costa de rio com casas e figuras e torre de água.  € 20 / 60 
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555 Roupeiro de mogno, com três portas sendo uma com espelho. € 25 / 100 

 

 
 

556 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Salão nobre com figuras. Ass. R. MARTINS. 

Alt. 0,75 x 1,10. € 130 / 500 

 

 
 

557 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com flores e galináceo. Um 

com cabelo. € 20 / 50 
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558 Relógio de bolso, LONGINES - 6 Grands Prix, com caixa de metal. Funciona.  € 100 / 200 

 
559 Busto de mulher negra, escultura de madeira. Arte Africana. Alt. 0,25. € 25 / 70 

 
560 Par de brincos em ouro branco de 800 mil., com marcas legais de contraste (1985-…), 

cravejados de brilhantes (cerca de 5,50 ct) e 2 perolas. Peso 19,6 grs.  € 2.200 / 4.000 
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561 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Costa marítima, com barcos e casa. Assinado. 

Alt. 0,62 x 0,92. € 75 / 250 

 

 
 

562 Tapete antigo, persa, BIDJAR, decoração policromada com medalhão central. Med. 1,80 

x 1,15. € 250 / 450 

563 Bandeja, 1 jarra e 1 bandejinha, orientais, de metal, com motivos vegetalistas, gravados.  € 10 / 30  

564 Prato grande, antigo, de faiança, decoração policromada com palácio. € 25 / 60 

 
565 6 Lavabos lisos e com continhas, de prata com marca de contraste águia – Lisboa (1938-

1984). Peso 424 grs. € 200 / 350 

566 Par de candeeiros de teto, em metal e louça, com seis braços cada. € 50 / 120 
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567 Pintura a óleo sobre tela, Livros sobre mesa. Ass. E. PEÑALVER. Alt. 0,51 x 0,60. Com 

defeito na tela. € 50 / 100 

 

 
 

568 Secretaria antiga, de mogno, com duas gavetas e tampo forrado a pele castanha, € 40 / 150 

 
569 Anel de senhora, de ouro com marcas legais de contraste, com brilhantes cravejados. 

Peso 3,4 grs. € 270 / 400 
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570 Passadeira antiga, oriental, KAZAK, fundo azul, desenho policromado com pássaros e 

outros motivos. Coçado. Med. 3,10 x 1,20. € 300 / 500 

 

 
 

571 Relógio de pulso, para homem, russo, com calendário, com caixa de aço. Movimento 

mecânico manual. Funciona.  € 25 / 50 

 
572 2 Travessas grandes, antigas, de porcelana, sendo uma com flores a cores. € 15 / 50 

573 Prato grande, de barro vidrado, decoração policromada com aves. Assinado e datado no 

reverso. Diam. 0,50. € 25 / 70 

 
574 Apanha-migalhas, base de garrafa, suporte de guardanapos, alfineteira e taça, em 

casquinha. € 20 / 50 
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575 Aliança de ouro branco de 800 mil., cravejada de brilhantes (falta um brilhante). Peso 12 

grs. € 600 / 900 

 
576 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com casas, árvores e figuras. Alt. 0,51 x 

0,61. € 50 / 100 

 
577 Lote de diversas peças de vidro: fruteiros, pratos, compoteiras, etc. € 10 / 40 

578 Quadro religioso, Santo, com moldura de nogueira com trabalho de talha.  € 15 / 30 

579 Par de aves orientais, em bronze. Alt. 0,25. € 15 / 40 
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580 Meia-memoria, de ouro branco de 800 mil., com brilhantes e esmeraldas, cravejados. 

Peso 2,9 grs. € 550 / 900 

 
581 Suporte e 6 bengalas, de madeira.  € 35 / 70 

582 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem montanhosa com casas. Assinado. 

Alt. 0,60 x 0,80.  € 60 / 150 

 
583 Par de fruteiros e 3 salvas, em metal com gravados e vazados.  € 10 / 30 

584 7 Pratos, 4 chávenas e 6 pires, em porcelana oriental com dragões em relevo. € 5 / 20 

585 Carpete oriental, TABRIZ, fundo azul e encarnado, desenho floral policromado. Med. 

2,96 x 2,02.  
 

€ 250 / 500 
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586 Serigrafia a negro, Sem titulo. Ass. ANA. FIGUEIREDO, 99. Tiragem 3/6. € 10 / 50 

 

 
 

587 Serviço de café, em louça de Sacavém, decoração policromada, com bule, açucareiro, 11 

chávenas e 12 pires. € 10 / 30 

 
588 2 Facas abre-livros, com cabos de cristal, Atlantis. Com estojos. Uma com defeito. € 15 / 50 

 
589 2 Crucifixos e 1 placa, de madeira e metal. € 10 / 30 

590 Anel de senhora, de ouro e prata, com marcas legais de contraste, com 2 perolas e 

diamantes. Peso 6,9 grs. € 300 / 450 
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591 Suporte de tinteiro e 2 suportes de caneta, de madeira, etc. € 10 / 30  

592 Cama de casal, em mogno com trabalho de talha. € 20 / 100 

 
593 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores. Assinado no canto inferior 

direito. Alt. 0,50 x 0,70.  € 60 / 150 

 
594 Par de lanternas de procissão, em folha pintada e dourada. € 40 / 100 

595 Caixa lisa e com folhagem, de prata 1º titulo, com marca de contraste javali – Lisboa 

(1887-1937). Peso 233 grs. Um pouco amolgada. € 140 / 250 
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596 2 Jarras, 1 jaro, 1 castiçal e 6 taças, de metal. € 10 / 30 

597 2 Figuras femininas, estatuetas policromadas, com bases de madeira. € 10 / 30 

598 2 Travessas de faiança Bordalo Pinheiro, decoração verde com animais e outros motivos, 

em relevo. € 15 / 50 

 
 

599 13 “Carnets” com selos de Canadá, Dinamarca, Escandinávia, Hungria e Suécia. € 30 / 60 

600 Alfinete de gravata, em ouro de 800 mil. Peso 3,9 grs. € 270 / 400 

 
601 Terrina, 1 molheira, 1 prato de sopa, 1prato de fruta e 10 pratos de doce, em porcelana da 

Vista Alegre, decoração policromada com flores. € 20 / 60 

602 2 Quadros, litografias coloridas, Natureza morta. € 10 / 30 

603 Serviço de chá, inglês, de louça e metal, com bule, leiteira, açucareiro e tabuleiro. € 10 / 30 

604 4 Peças de louça e “biscuit”: paliteiro, cisne, pato e sapato. € 10 / 50 

605 Cálice liso e com gravados, de prata com marca dos antigos contrastes do Porto, Fab, 

Aurificia. Séc. XIX. Peso 68 grs. € 45 / 70 

 
606 Serigrafia colorida, Sem titulo. Ass. CRISTAIS DE AUGMENTIN. Tiragem 786/1100. € 15 / 50 
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607 Mesa baixa, de metal pintado, com tampo de mármore. € 20 / 50 

 
608 Par de candeeiros de mesa (tocheiros), em metal. Com “abat-jours”.  € 25 / 50 

609 2 Garrafas e 1 tabuleiro para aperitivos, de cristal. € 15 / 40 

610 Pendente formato busto de Cristo, com pedraria cravejada, de ouro de 800 mil. Peso 4,5 

grs. € 240 / 350 

 
611 Espelho de parede com moldura de mogno. € 10 / 40 

612 Carpete oriental, HAMADAN, fundo rosa, desenho policromado, com medalhão central. 

Coçado. Med. 2,90 x 2,00.  € 150 / 300 
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613 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com rio, barco e figuras. Ass. F. NUNES 

(Francisco Nunes). Alt. 0,16 x 0,25.  € 50 / 100 

 
614 Par de maples de orelhas, estofados e forrados a pele, com costas de capitonê. Com 

pequenos defeitos. € 20 / 60 

 
615 Garrafa de cristal lapidado, com gargalo de casquinha, marcado Topázio. € 40 / 100 
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616 2 Terrinas, 1 jarro e 1 jarra, de louça, decoração policromada. Com pequenas falhinhas. € 10 / 30 

617 Jarro, 1 garrafa e 1 castiçal, de louça, vidro e metal. € 10 / 30 

 
618 Crucifixo de madeira pintada. Alt. 0,52. Com defeitos. € 25 / 60 

 
619 Gravura a negro, “L´Eté”. De Champollion, sobre oba de Lancret. Datada 1886.  € 15 / 30 
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620 Par de brincos de ouro e prata com marcas legais de contraste, com diamantes e pedraria. 

Peso 3,9 grs. € 220 / 350 

 
621 Pintura a óleo sobre tela, Palhaço. Assinado. Alt. 0,50 x 0,40. Com moldura. € 5 / 25 

622 Tapete oriental, de oração, fundo cor-de-tijolo, barra creme, decoração policromada com 

flores e outros motivos. Med. 1,62 x 0,81. 
 

€ 20 / 100 

 

 
 

623 Credencia de ferro pintado com tampo de vidro. € 5 / 25 

624 Lote de diversos pratos de porcelana inglesa, Vista Alegre, etc. € 10 / 30 

625 Par de brincos em prata de 835 mil., com marca de contraste águia – Porto (1985-2014), 

marcados ROSIOR (José Manuel Rosas). Peso 20 grs. € 25 / 100 

 

 
 

626 13 Peças de vidro: tabuleiro, pratos, castiçal, molheira, saleiro, caixa, frasco, etc. € 10 / 30 
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627 Terrina, 1 caixa e 1 covilhete, de faiança e louça, de Sacavém, Vista Alegre, etc. € 5 / 25 

628 Coluna de alabastro trabalhado. Alt. 0,98. € 20 / 60 

 
629 18 Tigelas e 7 colheres, de porcelana da China, decoração policromada. € 10 / 50 

630 Toalha de mesa, creme, em linho com renda. Med. 3,40 x 1,50. Necessita de limpeza.  € 75 / 250 

631 Pintura a óleo sobre madeira, Trecho campestre com árvores. Ass. C. MORAIS (Correia 

de Morais, 1929-1989) Biogr. Pamplona, etc. Alt. 0,27 x 0,49. € 40 / 150 

 

 
 

632 Comoda de mogno, com quatro gavetas. € 10 / 30 
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633 89 Notas estrangeiras. € 30 / 150 

 
634 Tabuleiro e 2 salvas, de metal prateado. € 10 / 30 

635 Bengala de metal prateado com castão formato pato. € 20 / 100 

636 Par de candeeiros de mesa, de metal dourado. Com “abat-jours”. € 10 / 30 

637 Garrafa de cristal lapidado. Com falhinha no bocal. € 15 / 40 

638 Par de pratos grandes, de faiança, decoração dourada e branca. Diam. 0,39. € 30 / 100 

 
639 13 Placas-miniaturas de santos, em metal dourado. € 10 / 30 

640 9 Zircónias incolores, talhe elíptico lapidado, com cerca de 18 kil.   € 20 / 50 

641 Crucifixo antigo, com Cristo esculpido em bronze. € 10 / 30 
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642 Par de colunas (floreiras), em mogno. Alt. 0,83. € 20 / 60 

 
643 Salva lisa e borda com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca de contraste 

águia (1937-1985). Peso 169 grs. € 50 / 90 

 
644 Par de pinturas sobre seda, Cenas de corte. Sem molduras. Alt. 0,26 x 0,17.  € 10 / 30 

645 2 Quadros, pinturas sobre vidro e tecido, Ramos de flores. Um assinado P. NOGUEIRA 

(Paulo Nogueira) e outro com caracteres orientais. Alt. 0,40 x 0,50 e 0,39 x 0,29. € 5 / 50 

646 Passadeira com fundo creme, barra vermelha, desenho oriental floral policromado. Med. 

6,00 x 0,70. € 20 / 70 

647 10 Figuras de porcelana, etc., decoração policromada. € 10 / 30 

648 2 Espelhos de “toilette”, com molduras de metal prateado. Uma com pequeno defeito. € 10 / 30 

649 7 Peças de porcelana oriental, sendo potiches, travessinhas, chávenas e pires. € 10 / 30 

650 Colcha de croché branca. Med. 2,50 x 2,30.  € 75 / 150 
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651 Fruteiro estilo D. João V, liso e com conchas, flores e volutas, de prata de 833 mil., com 

marca de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 215 grs. € 75 / 150 

 
652 Tinteiro antigo, de bronze trabalhado com dois recipientes. € 30 / 80 

 
653 Bule, açucareiro e tabuleiro, de porcelana europeia, decoração policromada com flores. 

Tampa do bule com defeito. € 10 / 30 

654 2 Jarras de porcelana, decoração policromada com flores. € 10 / 30 

655 Faqueiro inglês, de metal prateado, de dois modelos, com cabo trabalhado, com 11 facas, 

15 garfos e 11 colheres, de mesa, 19 facas e 13 garfos, de sobremesa, e 2 peças de servir. € 25 / 70 

656 Terrininha com travessa, de porcelana europeia, decoração azul e dourada com flores. € 30 / 70 

 
657 4 Bengalas de madeira. € 30 / 100 
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658 Terrina formato peixe, com tampa e colher, de faiança, decoração policromada. Com 

falhinha. Med. 0,34 x 0,26. € 30 / 80 

 
659 Pintura a óleo sobre tela, Rio com casas e barcos. Assinado. Alt. 0,21 x 0,25.  € 20 / 60 

660 Fio de corda e pendente em filigrana de prata dourada de 925 mil., com marca de 

contraste águia (1985-…). € 60 / 100 

 
661 Salva-bilheteira estilo D. João V, lisa e borda com conchas, flores e volutas, com três 

pés, de prata de 833 mil., com marca de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 213 

grs. € 75 / 150 
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662 Candeeiro de mesa, Menino, em bronze. Alt. 0,60. Sem tulipa. € 30 / 90 

 
663 Jarra formato ânfora, de louça.  Alt. 0,41. € 10 / 30 

664 Armário-aparador estilo inglês, de mogno, com três portas e três gavetas. Alt. 0,86. Larg. 

1,54. Fundo 0,35. € 30 / 100 

 
665 Faca abre-livros, com cabo de prata de 833 mil., com marca de contraste águia – Porto 

(1938-1984). € 10 / 30 
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666 Jarro de faiança, decoração policromada com animais em relevo. Restaurado. Alt. 0,28. € 10 / 50 

 
667 Escrivaninha de mogno, frente abaulada, com cinco gavetas. € 30 / 100 

 
668 “Etagere” antigo, de madeira entalhada, pintada e dourada. Comp. 0,84. € 40 / 100 
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669 Pintura a óleo sobre tela, Costa de rio com casa e ponte. Assinado. Alt. 0,45 x 0,60.  € 10 / 50 

 

 
 

670 Casaco curto, em pele de raposa. € 100 / 250 

671 Conjunto de caneta e lapiseira, SHEAFFERS, plaqueadas a ouro de 14 k. Com estojo. € 20 / 70 

672 Par de brincos com pedraria colorida. Marcados Daniel Swarovsky. € 10 / 30 

 

 
 

673 4 Pratos decorativos, de porcelana, decoração policromada com caravelas. € 10 / 40 

674 Imponente Cão de Foo, oriental, de porcelana, decoração azul. Alt. 0,52. € 40 / 120 
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675 2 Candeeiros de mesa, de cerâmica, com bolas pintadas. € 45 / 70 

676 2 Calçadeiras, 1 faca, 1 espeto e 1 pá para bolos, com cabos de prata com marcas legais 

de contraste. Alguns defeitos. € 20 / 50 

677 Coche com dama e dois cavalheiros, de porcelana policromada. Marcada. Comp. 0,25. € 20 / 60 

 
678 Prato grande, de porcelana da China, decoração azul com figuras e flores. Séc. XIX. 

Diam. 0,275. Com pequenos defeitos. € 30 / 100 

 
679 Caixinha para selos, com calendário, antiga, de metal prateado, marcada WMF. € 30 / 70 
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680 Molheira de porcelana da China, decoração policromada com flores. Séc. XVIII/XIX. 

Restaurada. € 40 / 100 

 
681 Centro de mesa, de cerâmica pintada, decorado com figuras em relevo. Marcada na base. € 20 / 100 

 
682 Frasco para chá, de porcelana da China, decoração azul com flores. Sem tampa. Séc. 

XIX. € 15 / 50 

 
683 4 Litografias coloridas, Vistas de Paris, Costa marítima e Sem titulo.  € 10 / 50 
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684 Candeeiro de teto, de saco, em cristal, com uma faixa colorida.. € 120 / 300 

 
685 Prato grande, de porcelana Oficina Real, decoração policromada com pintura de 

POMAR. Diam. 0,30. € 30 / 70 
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686 10 Postais antigos, Vistas de Lisboa, Braga, Espinho, Estoril, Nazaré, Ponta Delgada e 

Valença.  € 20 / 50 

687 Candeeiro de coluna, antigo, de metal com dourados. Com “abat-jour”. € 40 / 70 

688 Pintura a óleo sobre cartão, Paisagem. Não assinado. Alt. 0,28 x 0,38. E 1 gravura, 

Retrato de senhora. € 10 / 40 

689 Lote de diversas pulseiras, escravas, etc. € 20 / 50 

690 Coluna de som, portátil, com radio, entrada USB e SD card, com comando. € 10 / 30 

691 Litografia e 1 placa de madeira, Chafariz e Figuras. € 5 / 25 

692 3 Candeeiros de mesa, em madeira e metal. Um com pequeno defeito. € 10 / 30 

693 Caixa de porcelana da Vista Alegre – “Samatra”, decoração policromada com flores e 

borboletas. € 15 / 40 

 

 
 

694 Litografia colorida, Nossa Senhora de Lourdes.  € 10 / 50 

695 Grupo de elefante, caçador e tigres, escultura de louça. Comp. 0,58 x 0,42. Marcado. € 20 / 100 

 
696 Conjunto de pá e escova apanha-migalhas, em casquinha. € 20 / 70 
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697 Jarrão de porcelana da China, decoração policromada com flores e aves. Alt. 0,585. € 30 / 100 

 
698 3 Relógios-despertadores, “vintage”, com caixas de metal, e 2 rádios. € 10 / 30 

699 4 Pratos decorativos, de porcelana da China, decoração policromada com figuras. € 10 / 30 

700 Lote de diversos guardanapos, bolsas, luvas, etc. € 10 / 30 
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Dia 17 ( 5ª feira ) de outubro de 2019 

Serão leiloados respectivamente os seguintes lotes: 

 
   

15:00 horas - 701 a 1020 

   

 
701 Almofariz com pilão, em bronze. € 25 / 50 

 
 

702 Jovem caçador junto de árvore, escultura de “biscuit” policromado, com base de 

madeira.  € 30 / 60 

 

 
 

703 Leque romântico, em material nobre e pano de sêda pintada com flores e pássaros. Com 

defeito.  € 20 / 50 
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704 Armário-roupeiro de madeira pintada, com quatro portas. Alt. 1,78. Larg. 2,10. Fundo 

0,63. € 20 / 100 

 

 
705 Pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com casa. Ass. DALM, 79 (Maria do Carmo 

Júdice da Costa Silva Duarte de Almeida, 1924-…) Biogr. Tannock, etc.  Alt. 0,38 x 

0,30.  € 100 / 200 
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706 Relógio de bolso, OMEGA, com caixa de aço. Funciona. Com vidro partido. € 120 / 250 

 
707 Jarra em porcelana do Japão, decoração Satsuma. Alt. 0,31. € 25 / 50 

 
708 Jarro grande, antigo, de metal prateado, com folhagem e outros motivos. € 30 / 80 
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709 Mesa redonda, estilo inglês, de mogno, com duas tabuas sobresselentes.  € 40 / 80 

 
710 Par de recipientes com tampa, formato “bambi”, em porcelana da China, decoração 

negro e ouro. Marcados. Alt. 0,19 x 0,25. Uma tampa colada. € 30 / 100 

 
711 Escrivaninha estilo Luis XV, folheada a pau-santo, com uma gaveta. € 90 / 250 
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712 Cama estilo Luis XVI, para solteiro, em mogno, com cabeceira de palhinha.  € 40 / 80 

 
 

713 Par de pratos fundos, de porcelana da China, decoração azul com flores e pássaros. Séc. 

XIX. Um com cabelo. € 70 / 150 

 
714 Litografia colorida, Interior com figuras. € 10 / 30 

715 Jarro de cristal lapidado. Alt. 0,23. € 30 / 50  
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716 Cachimbo grande, em material nobre. Com suporte de ferro e acrílico. Alt. 0,39. € 50 / 150 

717 Toucador de mesa, em mogno, com espelho e três gavetas.  € 60 / 120 

 
718 Conjunto de 6 cadeiras estilo inglês, de mogno, com assentos de palhinha. Três com 

defeito na palhinha. € 60 / 200 

719 Terrina com respetiva travessa, em porcelana, decoração policromada com flores. € 20 / 50 

 
720 Caixa francesa, em vidro opalino, decorada com parras, uvas e frutos. Alt. 0,13.  € 80 / 150 
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721 Comoda estilo D, José, de madeira pintada, com quatro gavetas e ferragens de bronze. € 75 / 200 

 

 
 

722 Mesa de sala-de-jantar, em mogno, com pé central, com duas tabuas sobresselentes. 

Comp fechado 1,10. Comp. com tabuas 1,90. Larg. 1,10. € 75 / 200 
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723 Conjunto de copo, faca, garfo e colher, para criança, de prata, vidro e metal. Com estojo. € 15 / 50 

 

 
 

724 Fruteiro antigo, japonês, de madeira lacada, com figuras com cabeças de material nobre. € 40 / 120 

 
725 Candeeiro de mesa, “vintage”, de metal e louça, com “abat-jour”. € 10 / 30 

726 Placa, Sagrado Coração de Jesus, em porcelana de Limoges, decoração policromada. Alt. 

0,30 x 0,15. Com defeito.  € 30 / 60 
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727 Armário de sala-de-jantar, estilo Império, de mogno, com quatro portas, quatro gavetas, 

e quatro portas de vidrinhos, com ferragens de bronze. Alt. 2,15. Larg. 2,03. Fundo 0,53. € 75 / 200 

 

 
728 Conjunto de credencia e espelho de parede, de madeira entalhada e dourada, com tampo 

de mármore.   € 75 / 200 
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729 Prato coberto, de porcelana da China, decoração azul com figuras. Marcado. € 10 / 30 

 
730 Aguarela, Nu feminino, Ass. KEITH (Keith Garvey). Alt. 0,35 x 0,46. Com pequenas 

manchas de humidade.  € 100 / 200 

 

 
 

731 Jarra em vidro, decoração policromada com lago e aves. Marcada LEG (Legras). Alt. 

0,28.  € 60 / 120 
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732 Caravela com três mastros, de madeira. € 20 / 50 

 
733 Alfinete de peito formato pavão, de prata de 925 mil., com cristais Swarovsky, 

decoração policromada. € 25 / 80 

 

 
 

734 Genuflexório antigo, de castanho e estofado a tecido azul. € 30 / 80 
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735 Cadeirão de orelhas, estofado e forrado a tecido creme e azul. € 10 / 70 

736 2 Jarras de porcelana europeia, decoração policromada com figuras e flores. Uma com 

cabelo.  € 20 / 50 

737 Almofariz com pilão, em bronze. Séc. XVIII/XIX. € 30 / 80 

 
738 Técnica-mista, Ramo de flores. Ass. P. W. BARTH’S 1967. Alt. 0,32 x 0,22.  € 20 / 60 

739 Barómetro Holostérico, francês, Com defeito. € 10 / 30 

 
740 Anel de senhora, de prata e ouro, com marcas legais de contraste, com 1 perola e 

diamantes cravejados. Peso 1,7 grs. € 60 / 100 

 
741 Pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com caminho. Assinado. Alt. 0,34 x 0,42. € 20 / 120 
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742 Terrina antiga, de faiança do Cavaco, decoração azul com paisagem e outros motivos.  € 30 / 60 

 
743 “Fauteuil” de mogno, estofado e forrado a pele castanha com capitonê. € 20 / 60 

 
744 Jogo de xadrez, em alabastro. € 20 / 60 
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745 Quadro grande, litografia colorida, Vista do Porto. € 10 / 40 

746 Carro de chá, com duas rodas grandes, em castanho.  € 40 / 80 

 
747 Candeeiro de teto, em metal trabalhado, com tulipa e chaminé, de vidro. € 10 / 30 

748 Bengala com recipiente de vidro no interior, com castão de bronze. € 25 / 100 

749 Par de botões de punho, de prata e ouro com marcas legais de contraste. Peso 5,9 grs. € 60 / 100 

 
750 Par de cadeiras de mogno, com assento de veludo vermelho. € 10 / 25 

751 Gravura a negro, Interior da Catedral de Milão. Por Tho, Higham. Sobre obra de J. D. 

Harding. Alt. 0,22 x 0,15. € 10 / 40 
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752 Compoteira de cristal lapidado. € 15 / 50 

 

 
 

753 Galheteiro antigo, de metal prateado, com par de galhetas e par de saleiros, em cristal 

“bordeaux”. € 80 / 150 

 
754 Comoda estilo Queen Anne, de nogueira, com quatro gavetas. Com defeitos no folheado.  € 10 / 30 
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755 Mesinha estilo inglês, de mogno. € 10 / 40 

756 Conjunto de 6 pratos para bolos, 6 chávenas e pires de café e 1 açucareiro, em porcelana 

europeia, decoração ouro e “bordeaux”. € 10 / 30 

757 Candelabro com menino, para cinco velas, em bronze. Alt. 0,65. € 40 / 80 

 
758 Pintura a óleo sobre tela, “Cache-pot” com flores. Alt. 0,40 x 0,29. € 15 / 30 

 

 
 

759 2 Figuras (Dama e cavalheiro), sentados, de porcelana, decoração policromada.  € 10 / 30 
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760 Tapete oriental, fundo encarnado e creme, barra azul, desenho policromado com 

medalhão central. Coçado. Med. 1,90 x 0,99. € 80 / 160 

 
761 Relógio de mesa, Waterbury Clock, com caixa de madeira, com duas figuras de metal 

dourado. € 40 / 100 

762 Estatueta tridimensional (pendente), Macaco sobre cavalo, em jade “celadon” bege.  € 30 / 60 

 
763 Cinzeiro em estanho e madeira, com uma gaveta. Comp. 0,32. Larg. 0,20. E 1 biga 

romana. € 15 / 50 
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764 Estante de mogno, com duas portas e parte superior com três prateleiras. Alt. 2,30. Larg. 

1,14. Fundo 0,42. € 40 / 150 

 
765 Imponente terrina com tampa, antiga, de porcelana, decoração azul com flores. € 70 / 200 

 
766 Par de candelabros em bronze trabalhado, para três velas cada.  € 5 / 25 

767 Pintura a óleo sobre cartão, Sem titulo. Ass. C. MORAIS (Correia de Morais, 1929-

1989) Biogr. Pamplona, etc. Alt. 0,34 x 0,24. € 60 / 150 
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768 Tocheiro e par de castiçais (candeeiros), em estanho. € 20 / 100 

769 Alfinete de peito, antigo, em prata e ouro, com um brilhante ao centro e 18 diamantes 

coroados. Peso 10,5 gr.  € 100 / 200 

 
770 Jarro antigo, de vidro, com tampa e pega, de metal prateado.  € 20 / 50 

 

 
 

771 8 Lanças grandes de madeira. € 40 / 100 

772 Mesa baixa, quadrada, oriental, em tamarindo, com tampo de vidro. € 60 / 120 

773 Bandeja rectangular, de casquinha. Med. 0,56 x 0,35. € 20 / 40 

774 Cisne (caixa) antigo, oriental, de cerâmica pintada de verde, com aplicações de metal 

prateado. Alt. 0,27 x 0,35. € 80 / 170 
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775 Quadro com placa de esmalte a fogo sobre cobre, “Porto De Valencia”. Sobre obra de 

Sorolla. Alt. 0,13 x 0,155. € 40 / 100 

 

 
 

776 Relógio de pulso, para homem, suíço, ROAMER, com caixa de metal dourado. 

Movimento mecânico manual. Funciona. Mostrador com sinais de uso.  € 30 / 60 

777 Compoteira de vidro azul trabalhado. € 10 / 40 

 
778 Menina de chapéu, com cestos e sombrinhas, em louça policromada. Alt. 0,42.  € 45 / 90 
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779 Jarro formato de galo, em faiança policromada. Restaurado. Alt. 0,28.  € 30 / 60 

 
780 Salva-bilheteira com três pés, com gravados, borda com flores e folhagem, em relevo, de 

prata com marca de contraste javali – Porto (1887-1937). Peso 175 grs. Com monograma 

e data gravados.  € 40 / 100 

 
781 Espelho de parede, com moldura de madeira pintada e dourada. Alt. 1,10 x 0,56. € 30 / 100 
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782 2 Candeeiros de mesa, em porcelana e metal e 1 castiçal de vidro azul. Falta um globo € 25 / 60 

783 Menino com vaca e 1 Menino com gabardine e guarda-chuva, esculturas de porcelana 

dinamarquesa (Copenhaga). Com pequenas falhinhas. € 20 / 60 

 
784 Mesinha de encostar, meia-lua, estilo Luis XV, folheada a pau-santo com embutidos de 

espinheiro, com uma gaveta. € 80 / 150 

 
785 Par de brincos de ouro de 800 mil., com pedraria cravejada. Peso 3,5 grs. € 120 / 200 

 
786 Prato coberto, em louça inglesa de Staffordshire, decoração policromada com flores. € 10 / 30 
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787 Quadro, Ultima Ceia de Cristo, em metal. Alt. 0,30 x 0,46. € 20 / 60 

 
788 Apito, Canga com dois bois, escultura portuguesa em barro pintado. Arte popular. Séc. 

XX.  € 40 / 100 

 
789 Lavatório antigo, de louça branca. € 15 / 50 

790 Serviço de chá, em porcelana do Japão, Satsuma, com bule, leiteira, açucareiro, 6 

chávenas e pires. € 75 / 150 
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791 Guache, Crepúsculo na Praia de Viana do Castelo. Assinado e datado. Alt. 0,17 x 0,25. € 25 / 50 

 

 
 

792 Faqueiro de metal prateado, cabo com relevos, composto por 36 peças de mesa, 24 peças 

de peixe, 12 colheres de sobremesa, 12 colheres para gelado e 6 peças de servir. Com 

estojo.  € 30 / 60 

793 Armário-estante estilo inglês, de mogno, com duas portas e parte superior com duas 

prateleiras. Alt. 1,90. Larg. 1,04. Fundo 0,42. € 75 / 250 

 

 
794 3 Lençóis de linho com renda. € 15 / 50 

795 Frasco grande, de perfume, em vidro, “Very Valentino”. Alt. 0,29. € 15 / 40 

796 Aguarela, Vista de Alfama. Assinada. Alt. 0,34 x 0,34. € 10 / 30 
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797 Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com flores e outros motivos. Séc. 

XIX. € 80 / 150 

 
798 Escrivaninha de viagem, antiga, de mogno, com ferragens de latão. Alguns defeitos e 

faltas. € 40 / 100 

 
799 Par de apliques em metal, com tulipas de vidro fosco. € 20 / 50 

800 Porta-retrato, de ouro de 800 mil., com esmalte com busto. Com defeito. Peso 14,1 grs. € 380 / 500 
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801 3 Figuras de presépio, antigas, em cerâmica pintada. Alguns defeitos. € 10 / 30 

 

 
802 Suporte para lenha, em ferro. € 15 / 40 

803 Garrafa formato guitarra, em porcelana da China, decoração azul com flores e caracteres, 

com reserva com figura feminina e outros motivos policromados. Alt. 0,335.  € 20 / 50 

 
804 Guarda-joias de madeira com caixa de música e relógio-miniatura. € 10 / 30 

805 Pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores. Ass. ALAN. Alt. 0,60 x 0,50.  € 10 / 50 

806 Relógio de mesa, francês, em mármore, encimado por escultura de Denis Papin. Com 

defeito. € 50 / 150 
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807 2 Quadros religiosos, Nossa Senhora. € 5 / 25 

808 Moldura para retrato, em pau-santo, com aplicações de prata. Algumas faltas. € 25 / 50 

809 Lança, 1 besta e 1 relógio, de madeira, etc. € 10 / 30 

810 Garrafa de cristal, decoração azul com parras e uvas. Rolha com pequeno defeito. € 30 / 70 

 

 
 

811 Bengala com castão de material nobre. € 40 / 100 

812 Tapete de Arraiolos, fundo creme, desenho floral policromado. Med. 1,86 x 1,40. € 100 / 200 
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813 Pastel, Costa marítima com barco e pescadores. Escola Portuguesa. Alt. 0,155 x 0,08. € 20 / 50 

 
814 Conjunto de açucareiro, manteigueira, tigela, prato, 6 chávenas e pires, de chá, 4 

chávenas e 6 pires, de café, em porcelana, decoração azul e dourado. € 10 / 30 

815 Escrava antiga, de prata trabalhada. Peso 25 grs. € 25 / 80 

 
816 Grupo escultórico, “O Rapto das Sabinas”. Alt. 0,60. € 10 / 30 

 
817 Terrina grande e prato, de metal prateado com gravados. € 15 / 40 

818 Conjunto de relógio de mesa e par de castiçais, em porcelana de Limoges.  € 20 / 50 
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819 Garrafinha em vidro opalino, decoração policromada com flores, e 1 copo de metal. € 25 / 50 

 
820 Arca de madeira com trabalho de talha. € 25 / 100 

 
821 Candeeiro de mesa, oriental, com dragões e outros motivos, com “abat-jour”. € 10 / 40 
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822 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com flores e paisagem. 

Com cabelos. € 25 / 60 

 
823 2 Tachos grandes, de cobre.  € 15 / 30 

824 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com montanhas e casa. 

Assinado no canto inferior direito. Alt. 0,50 x 0,70.  € 60 / 150 

 

 
 

825 Anel de senhora, de ouro de 800 mil., com brilhantes e 1 granada. Peso 2,7 grs. € 180 / 280 

 
826 Jarra, 1 terrina com respetivo prato, 1 jarrinha e 1 prato, de faiança e porcelana, 

decoração policromada. € 10 / 30 
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827 Pintura a óleo sobre tela, paisagem campestre com casas e rio. Assinado no canto inferior 

direito. Restaurado. Alt. 0,70 x 0,50.  € 20 / 50 

 

 
 

828 Serviço de chá, em casquinha, liso e com gomos, com bule, cafeteira, leiteira, açucareiro 

e tabuleiro. € 30 / 100 

 
829 Carro de chá, em mogno, com duas abas. € 25 / 70 
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830 Tapeçaria francesa, Jardim palaciano com figuras. Alt. 1,54 x 0,55. € 25 / 70 

831 Banco rotativo, para piano, em madeira pintada. € 20 / 60 

832 2 Colunas de madeira. € 20 / 50 

833 Cornucópia de louça, decoração azul com flores, com cabeça de carneiro em bronze. € 30 / 80 

 
834 Candeeiro de coluna, de bronze trabalhado com figuras e outros motivos. Com “abat-

jour”. € 30 / 100 

835 Lote de diversas bonecas de porcelana, etc. € 10 / 30 

836 Colcha de seda com flores bordadas a cores. € 20 / 60 

837 S. João de Deus, escultura pintada. Alt. 0,37. € 10 / 30 

 
838 Arca antiga, de mogno, com ferragens de latão. € 5 / 50 

 



- 199 - 

 

839 Travessa de porcelana, decoração policromada com aves e flores. Med. 0,19 x 0,25. € 5 / 50 

840 Escrava antiga, de prata, com relevos e gravados. Peso 51 grs. € 25 / 80 

 
841 Serviço de chá, em casquinha, composto por cafeteira, bule, leiteira, açucareiro e 

tabuleiro. Fab. Topázio.  € 75 / 150 

 

 
 

842 Par de castiçais e 1 balde para gelo, em cristal. € 10 / 30 

843 3 Apliques de madeira entalhada, pintada e dourada, com um braço cada. € 15 / 50 

844 Par de terrininhas com respetivas travessas, em porcelana, decoração policromada com 

flores.  € 50 / 100 

 

 
 

845 3 Espelhos de mesa e “toilette”, em prata com marcas legais de contraste. Alguns 

defeitos. € 50 / 80 
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846 Cama de casal, de bilros, em castanho com trabalho de talha, € 25 / 100 

 
847 15 Pratos de porcelana, coleção “L’Heure Royale”, edição limitada do serviço em 

porcelana de S. M. a Rainha D. Maria II.   € 150 / 400 

 
848 Par de placas orientais, de madeira pintada, com bustos em relevo. Alt. 0,61 x 0,38. € 100 / 200 
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849 Sofá estilo Luis XV, de mogno, estofado e forrado a veludo dourado com costas de 

capitonê. € 75 / 200 

 
850 Serviço de chá e café, liso e com gomos, composto por bule, cafeteira, leiteira e 

açucareiro, em prata com marca de contraste javali – Porto (1887-1937). Peso 1331 grs. € 1.000 / 1.500 

 
851 Espelho de parede, com moldura de mogno. € 20 / 60 

852 Gravura a negro, “O Patrão Joaquim Lopes”. Sobre obra de J. Pedrozo. € 10 / 30 

853 2 Castiçais orientais, de vidro colorido e metal trabalhado. € 25 / 70 

854 Conjunto de jarro e bacia, em porcelana, decoração policromada com flores e dourados. € 50 / 100  
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855 Papeleira D. Maria, em vinhático, com quatro gavetas. Séc. XIX. Alt. 1,04. Comp. 1,01. 

Larg. 0,52.  € 350 / 800 

 

 
 

856 Terrina grande com respetiva travessa, em porcelana da Vista Alegre, decoração azul 

com flores.  € 50 / 100 

 

 
 

857 Conjunto de 12 facas, 12 garfos e 12 colheres, de mesa, 12 garfos e 12 colheres, de 

sobremesa, em metal dourado. € 50 / 100 
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858 Placa de ágata, com aplicação em prata alusiva à enfermagem. € 40 / 100 

 
859 Jarro de cristal Atlantis, com gargalo e recipiente, em prata de 925 mil., com marca de 

contraste águia – Topázio (1985-…). € 150 / 300 

 

 
 

860 Pintura a óleo sobre tela, Jarra com flores. Assinado com o monograma OK (Oskar 

Kokoschka ?) Esc. Austríaca.. Alt. 0,41 x 0,27. € 300 / 500 
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861 Escrivaninha antiga, de mogno, com duas gavetas e parte superior com esteira e duas 

gavetas. € 250 / 400 

 

 
862 Tapete oriental, TABRIZ, desenho policromado com medalhão central. Med. 2,07 x 

1,42. € 350 / 500 
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863 Par de pratos de porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com 

flores. Séc. XVIII/XIX. Com pequenas falhinhas no rebordo. € 140 / 250 

 

 
 

864 Relógio de pulso, para senhora, suíço, OMEGA CONSTELLATION, com caixa e 

bracelete de aço. Funciona. € 350 / 500 

 
 

865 Anel de senhora, de ouro de 800 mil., com 2 brilhantes e 1 safira. Peso 7,5 grs. € 380 / 500 
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866 Oratório antigo, de castanho com trabalho de talha, com uma porta e laterais, de vidro, e 

interior pintado. Alt. 0,92. Larg. 0,47. Fundo 0,23. € 150 / 350 

 
867 9 Peças de porcelana: jarro, jarra, caixas, figura, chávenas e pires.  € 20 / 50 

868 Serigrafia colorida, “Dali, Dali, Dali”. Ass. DALI (Salvador Dali, 1904-1989). AP 

LXXIII/C. Alt. 0,66 x 0,47. € 200 / 500  
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869 Caixa com dragão com escamas multicores de fragmentos cerâmicos. Peça criada por 

Angels Peroliu, inspirada em trabalho de Gaudí. Alt. 0,165. Larg. 0,24 x 0,14. € 100 / 250 

 
870 Almofariz com pilão, em bronze. Com defeito. € 35 / 70 

 
871 Candeeiro de mesa, Arte Nova, em pasta de vidro com decoração em tons de laranja e 

preto com libelinha e motivos vegetalistas. Ass. Lagny. Com armação em ferro e “abat-

jour” estilo Art Decô em metal com vidro coloridos. € 100 / 200 
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872 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem montanhosa com riacho. Ass. K. 

BOWMAN. Alt. 0,62 x 0,92. € 150 / 500 

 
873 Par de “fauteuils” vitorianos, em mogno, com assentos de coxim estofado a tecido 

“bordeaux”.  € 100 / 250 

 
874 “Bonbonnière” formato fruto, com quatro pés com folhagem em relevo, de prata com 

marca dos antigos contrastes do Porto. Séc. XIX. Peso 718 grs. € 850 / 1.000 
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875 Relógio de pulso, para homem, suíço, TONINO LAMBORGHINI, com calendário, com 

caixa e bracelete de aço. Funciona. Com respetivo estojo. € 200 / 400 

 
876 Serviço de chá, em porcelana da Vista Alegre, decoração negro com flores, com bule, 

leiteira, açucareiro, tigela, 11 chávenas e 12 pires.  € 20 / 50 

877 Terrina grande, antiga, de faiança, decoração azul com paisagens, flores, etc. Com 

defeito. € 50 / 120 

878 Conjunto de 6 cadeiras estilo império, em mogno, com assentos de palhinha e costas com 

cisnes. € 100 / 250 

 
879 Cristo crucificado, escultura de madeira pintada. Com restauro na policromia. Séc. XIX. 

Alt. 0,25. € 75 / 170 
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880 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio e castelo. 

Assinado e datado 1975. Alt. 0,50 x 0,60. Moldura com defeito.  € 250 / 500 

 

 
 

881 3 Ferros marcadores e 1 tesoura de podar, com cabos em material nobre.  € 15 / 50 

882 Serviço de chá, em porcelana da Vista Alegre, com bule, leiteira, açucareiro, 

manteigueira, tigela, 3 pratos, 12 chávenas e pires. € 30 / 80 

883 Terno estilo Império, com relógio de mesa e par de candelabros para sete velas cada, em 

bronze e mármore, decoração com faunos, anjinhos, grinaldas, etc. Sem chave e com 

pequeno defeito no mostrador. € 150 / 300 
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884 Armário de sala-de-jantar, estilo inglês, de mogno e olho-de-perdiz, com quatro portas, 

quatro estiradores e parte superior com quatro portas de vidro. Alt. 2,26. Larg. 2,11. 

Fundo 0,45. € 100 / 350 

 
885 Jarra em faiança espanhola, decoração azul com flores. Alt. 0,30. € 25 / 50 
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886 Litografia colorida, Nossa Senhora com o Menino, com moldura de madeira entalhada e 

dourada. € 30 / 60 

 
887 Par de punhais grandes, em bronze e metal. € 10 / 30 

 
888 Prato grande, em cerâmica espanhola, decoração policromada com pátio, casas e figuras. 

Diam. 0,355. € 15 / 50 
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889 Salva lisa e cinzelada, borda com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca de 

contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 751grs. € 450 / 700 

 
890 Pintura a óleo sobre tela, Marinha com barcos. Assinado. Alt. 0,34 x 0,99.  € 200 / 400 

 

 
 

891 Prato de porcelana da China, decoração policromada com flores. Séc. XIX. Com defeito. € 10 / 40 
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892 Passadeira oriental, BOUKHARA, fundo encarnado, desenho floral policromado. Com 

defeito. Med. 4,00 x 0,90.  € 150 / 300 

 
893 “Fauteuil” e 1 cadeira, estilo Luis XVI, de nogueira, com assentos e costas estofados a 

pele castanha. € 10 / 30 

 
894 Menino Jesus, escultura de madeira pintada. Com peanha. Alt. total 0,23. € 50 / 100 
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895 “Bonbonnière” de cristal lapidado da Bohémia. € 25 / 70 

 

 
 

896 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com galináceos. 

Restaurados. € 25 / 60 

 
897 Serigrafia colorida, Paisagem com canal com barcos. Assinada. Tiragem 30/100.  € 20 / 60 
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898 Pintura a óleo sobre madeira, Rua com casas de aldeia e figura. Ass. J D SANCHES 

(José Rodrigues Dias Sanches, 1903-1972) Biogr. Benezit, Pamplona, Tannock, 

P.Universal, Vollmer, etc. Alt. 0,195 x 0,16. € 125 / 300 

 
899 Colar de perolas japonesas, com fecho de ouro de 800 mil., cravejado de brilhantes. € 550 / 900 

 

 
 

900 Lustre com pingentes e contas de cristal (algumas coloridas), com armação em bronze, 

com seis braços.  € 150 / 300 
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901 Diversas peças de madeira: placas, bustos, facas, etc. Arte Africana. € 80 / 120 

902 Bengala com castão de material nobre. € 25 / 100 

903 Lenhador, escultura de metal.  € 20 / 60 

 
904 Quadro grande, litografia colorida, Flores.  € 10 / 50 

 

 
 

905 Comoda-“toilette”, em mogno, com quatro gavetas, tampo de mármore e espelho. € 20 / 100 
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906 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem campestre com rio, casas e figuras. 

Ass. F. VIANA. Alt. 0,70 x 1,10. € 130 / 500 

 

 
 

907 Prato grande, de barro vidrado, decoração azul com flores. Assinado no reverso. Diam. 

0,40. € 10 / 30 

 
908 Relógio de mesa, Ansonia Clock Co. – New York, com caixa de metal e mármore 

pintado. € 100 / 250 
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909 Busto de mulher negra, escultura de madeira. Arte Africana. Alt. 0,22. € 25 / 70 

 
910 Aliança antiga, de ouro branco, com brilhantes (cerca de 1,4 ct). Peso 2,5 grs. € 600 / 900 

 
911 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Trecho campestre com lago. Assinado. Alt. 

0,60 x 0,80. € 50 / 150 

912 Tapete oriental, BOUKHARA, fundo rosa com medalhões. Med. 1,90 x 1,20. € 200 / 400 
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913 Candeia para azeite, de latão, com defeito, e 2 terminais de metal. € 20 / 50 

914 2 Pratos grandes, antigos, de faiança, decoração policromada com flores. € 30 / 70 

 
915 Cesto com asa, estilo D. João V, com conchas e volutas, de prata de 833 mil., com marca 

de contraste águia – Porto (1938-1984). Peso 357 grs. € 200 / 350 

 
916 Par de candeeiros de teto, em cristal e metal. € 50 / 150 

917 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Trecho de floresta com árvores e lago. Ass. 

SANGRADOR PEY. Alt. 0,80 x 1,00. € 75 / 150 
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918 Estante de vidro, acrílico e metal dourado, com três prateleiras. € 30 / 100 

 
919 Meia Libra, Elizabeth II - 1982, com aro, em ouro. Peso 5,6 grs. € 250 / 400 

 
920 Imponente e rara carpete de Arraiolos, desenho Seteais, decoração com fundo creme e 

desenho verde com medalhões policromados. Med. 4,50 x 3,50. € 900 / 2.500 

 



- 222 - 

 

 

921 Relógio de bolso, JUNGHANS, com caixa de metal. Mostrador com defeito. Funciona. € 10 / 30 

 

 
 

922 Terrininha antiga, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores. € 30 / 100 

 

 
 

923 Tabuleiro redondo, “Majolica”, de louça com flores a cores e gradinha de metal. € 25 / 60 

924 Paliteiro, 2 castiçais e par de veados, em bronze e metal. € 10 / 30 

925 Colar de bolas de Viana, de ouro de 800 mil. Peso 12,6 grs. € 650 / 900 
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926 Pintura a óleo sobre cartão, Rua de bairro típico com casas. Ass. H. ROBERTO 

(Joaquim Hilário Roberto, 1927-…) . Alt. 0,68 x 0,28. € 50 / 150 

 
927 2 Garrafas, 1 jarra e 1 jarro, de vidro. € 10 / 30 

928 2 Pinturas sobre seda, Cena de corte e 4 Guerreiros com tigre em luta. Sem molduras. 

Alt. 0,295 x 0,215 e 0,32 x 0,205.  € 10 / 30 

929 3 Figuras e 1 urso, em metal e bronze. € 10 / 30 

930 Anel de senhora, de ouro branco, com marcas legais de contraste, com brilhantes 

cravejados e 1 perola. Peso 6,7 grs. € 340 / 500 

 
931 Suporte para chapéus (alt. 0,47) e 1 tacho, em cobre.  € 20 / 50 

932 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Paisagem montanhosa com cabana e rio. 

Assinado no canto inferior direito. Alt. 0,50 x 0,70.  € 60 / 150 
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933 Bule, leiteira, açucareiro, 5 tigelas e 4 chávenas grandes, de louça, decoração azul. € 10 / 30 

934 Bule, leiteira, açucareiro, 9 chávenas, 6 tigelas e 6 colheres, de porcelana da China, 

decoração policromada com flores, etc. € 10 / 30 

935 Tapete oriental, BOUKHARA, fundo encarnado com dez medalhões. Med. 1,88 x 1,25. € 200 / 400 

 
936 Serigrafia colorida, Trecho campestre. Assinado. PA 22/30.  € 20 / 50 

 

 
 

937 Serviço de chá, em louça com flores a cores, com bule, leiteira, açucareiro, 9 chávenas e 

11 pires. € 10 / 30 

938 2 Cálices e 1 aneleira, de cristal, vidro e prata com marca de contraste javali – Porto 

(1887-1937).  € 5 / 20 

939 2 Máquinas fotográficas, antigas. € 10 / 30 

940 

 

Anel de homem, de ouro branco com marcas legais de contraste, com 1 brilhante (com 

defeito). Peso 7,8 grs. € 280 / 400 
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941 Secretaria de madeira exótica, com duas gavetas. € 5 / 25 

942 Cama de casal e par de mesas-de-cabeceira, de mogno, com tampos de mármore. € 30 / 100  

 

 
943 Pintura a óleo sobre cartão, Trecho de floresta com caminho. Ass. E. SEIPENBUSCH – 

ZWIESEL. Alt. 0,60 x 0,50.  € 60 / 150 

 

 
 

944 Candeeiro de teto, em metal dourado, com quatro braços com tulipas de vidro. € 10 / 30 
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945 Placa, Ultima Ceia de Cristo, com moldura de prata de 833 mil, com marca de contraste 

águia – Porto (1938-1984) € 70 / 200 

 
946 Balde para gelo, em casquinha, com flores e volutas. € 25 / 80 

 
947 Cavalo, escultura de cerâmica pintada. Alt. 0,47 x 0,47. € 30 / 100 

 
948 2 “Cache-pots” de louça, decoração policromada. € 5 / 25 

949 Conjunto de folhas com selos da Alemanha (Berlim). € 20 / 50 
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950 Anel de senhora, em malha de ouro de 800 mil., com brilhantes cravejados. Peso 5,2 grs. € 250 / 450 

 
950 A Relógio de parede, de bordões, com numeração romana em esmalte, com caixa de 

madeira dourada e pintada. Com chave. € 60 / 120 

 
951 6 Mascaras e 1 busto, de porcelana policromada. € 5 / 25 

952 Lote de diversas litografias, “Álvaro Cunhal – desenhos da prisão” e “Damas nobres”. € 20 / 50 

953 Ânfora com tampa e 1 boleira, de louça de Alcobaça, decoração policromada com 

reserva com paisagem e flores. € 20 / 60 
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954 Floreira, Escadaria com Senhora, em “biscuit” policromado. Alt. 0,22. Com defeito. € 10 / 40 

 
955 Caixa de” toilette”, 1 porta-cartões, 1 moldura (com defeito) e 1 taça, em prata, pau-

santo, etc. € 40 / 100 

956 Serigrafia colorida, Figuras negras e casas. Ass. TH. DE MELLO/TOM 87. Tiragem 

80/350. € 25 / 100 

957 Par de cadeiras de mogno, com assentos e costas estofados a veludo creme. € 10 / 30 

 

 
 

958 Par de candeeiros de mesa, em madeira, etc. € 10 / 30 

959 Conjunto de 6 argolas de guardanapo e 1 faca para bolos, de cristal e metal. € 15 / 50 

960 Anel de senhora, de prata e ouro com marcas legais de contraste, com diamantes e 1 

perola. Peso 4,3 grs. € 240 / 350 
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961 Espelho de parede com moldura de madeira pintada e dourada com trabalho de talha. € 20 / 60 

 
962 Tapete oriental, BOUKHARA, fundo cor de tijolo, com dez medalhões. Med. 2,13 x 

1,11.  € 150 / 300 

 
 

963 Pintura a óleo sobre tela, “Bouquet” de flores. Ass. MANUEL FONTANA. Alt. 0,60 x 

0,40.  € 80 / 150 
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964 Armário-cantoneira, baixo, estilo inglês, de mogno, com uma porta, uma gaveta e tampo 

de mármore. Alt. 0,83. Larg. 0,60. Fundo 0,39. € 20 / 70 

 
965 Garrafa de cristal lapidado. € 30 / 70 

 

 
 

966 Lote de diversas peças Majolica, de cerâmica policromada: fruteiros, jarro, malgas, etc. € 15 / 50 

967 4 Figuras policromadas, com bases de madeira. € 10 / 30 

968 2 Esculturas de Cristo na posição de crucificado, em madeira. Com defeitos. € 10 / 40 

969 3 Daguerriotype, Figuras. € 10 / 30 

970 Crucifixo antigo, de ouro. Peso 3,9 grs. € 220 / 350 
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971 Pintura a óleo sobre madeira, Sem titulo. Ass. C. MORAIS (Correia de Morais, 1929-

1989) Biogr. Pamplona, etc. Alt. 0,39 x 0,22. € 40 / 150 

 

 
 

972 Carpete com fundo castanho e desenho policromado com flores. Med. 2,93 x 2,00. € 30 / 100 

 

 
 

973 Máquina de costura, SINGER, com armário de mogno. € 15 / 60 

974 Lote de diversas tigelas, fruteiro, pratos, colheres e copinhos, de porcelana da China, 

decoração azul. € 10 / 30 

975 Escrava em jade verde-esmeralda.  € 80 / 150 
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976 9 Peças de vidro: cisnes, peixe e placas. € 10 / 30 

977 10 Peças de faiança, porcelana e louça, sendo travessas, pratos, tigela, etc.  € 10 / 30 

978 Instrumento musical, de madeira com trabalho de talha, com figuras e animais. Arte 

Africana. € 20 / 60 

 
979 9 Pratos decorativos, de porcelana, decoração policromada com figuras, gatos, etc. € 10 / 30 

980 Toalha de mesa, redonda, em crochet creme. Diam. 1,30.  € 10 / 30 

980 A Conjunto de comoda e par de mesas de cabeceira, de mogno, com embutidos de 

espinheiro. € 40 / 80 

 
981 Quadro grande, pintura a óleo sobre tela, Natureza morta. Ass. M. SILVA. Alt. 0,60 x 

1,00. € 40 / 150 

 

 
 

982 Coluna para vasos e 1 mesinha de encostar, de mogno e carvalho. € 10 / 30 

983 45 Medalhas comemorativas, em bronze, com figuras e outros motivos em relevo.  € 25 / 50 
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984 Par de tocheiros orientais, de bronze com gravados. € 30 / 100 

 
985 Bengala com castão de bronze, taco de golf. € 25 / 100 

986 Candeeiro de mesa (tocheiro), em estanho. Com “abat-jour”. € 15 / 50 

987 Garrafa de cristal lapidado. € 25 / 60 

 

 
 

988 Jarro de faiança, decoração policromada com animais. Com pequeno defeito. Alt. 0,26. € 20 / 60 
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989 4 Malas de senhora e 1 bolsa. € 5 / 25 

990 4 Quartzos incolores, com  talhe elíptico lapidado, com cerca de 14 kil.  € 20 / 50 

990 A Guarda-vestidos estilo inglês, com três portas, de mogno, com embutifos de espinheiro. € 25 / 50 

 
991 Jarrinho em bronze, decorado com figuras em relevo. Marcado Cop. à Clodion. Alt. 

0,125. € 40 / 150 
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992 Armário-estante de cerejeira, com quatro portas, duas gavetas e parte superior com duas 

portas e prateleiras. Alt. 2,37. Larg. 2,20. Fundo 0,44. € 30 / 100 

 
993 2 Escovas de “toilette”, com capas de prata com marca de contraste javali (1887-1937). 

Com estojo. € 40 / 100 

 
994 Par de pinturas sobre seda, Cenas de corte. Sem molduras. Alt. 0,28 x 0,19.  € 10 / 30 

995 2 Pinturas a óleo, sobre cartão e tela, Trecho invernoso e Sem título. Assinadas. Alt. 0,49 

x 0,36 e 0,345 x 0,21. € 5 / 50 

996 Par de tapetes com fundo creme, desenho oriental policromado com medalhão central.  € 10 / 30 

997 11 Pratos decorativos e 1 placa, de porcelana, decoração policromada. € 10 / 30 

998 2 Leques românticos, decorados com figuras e outros motivos.  € 20 / 50 

999 16 Pratos de mesa e de sopa, em porcelana da Vista Alegre, decorados com friso 

dourado. € 10 / 40 

1000 Toalha de renda de “crochet” creme. Med. 2,10 x 1,50.  € 20 / 50 
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1000 A Espelho de “toilette”, liso e com bolas, em prata de 833 mil., com marca de contraste 

águia – Porto (1938-1984). € 25 / 70 

 
1001 Serviço de café, de porcelana oriental, decoração policromada com dragões, com bule, 

leiteira, açucareiro, 6 chávenas e pires. € 10 / 30 

1002 Caixa para lenços, de mogno, com aplicações de prata com marca de contraste javali – 

Porto (1887-1937). € 30 / 100 

 
1003 Par de pratos de porcelana da China, decoração azul com flores. Séc. XIX. Com defeitos. € 10 / 30 
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1004 Guarda-joias inglês, de metal prateado, Fab. MAPPIN & WEBB. € 15 / 50 

 
1005 Par de brincos compridos, dourados e com pedraria. Marcados Daniel Swarovsky. € 10 / 30 

 

 
 

1005 A Fruteiro formato folha, de porcelana da Vista Alegre, decoração policromada com flores. € 20 / 60 

 

 
 

1006 Conjunto de travessa e 6 pratos, em porcelana, decoração policromada com peixes. € 10 / 30 
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1007 Salva e 4 cálices, de casquinha. € 10 / 30 

 
1008 Casaco comprido, em pele de raposa. € 150 / 400 

1009 13 Esferográficas, PARKER, SHEAFFERS, etc. € 10 / 30 

1010 Pintura a óleo sobre tela, Sem título. Com descrição no reverso e datado 1980. Alt. 0,56 

x 0,43.  € 10 / 50 

1010 A Travessa antiga, de faiança, decoração verde com estátua. Med. 0,35 x 0,24. € 25 / 70 

 
1011 Pintura a óleo sobre cartão, Rio com barcos e casas. Assinado. Alt. 0,185 x 0,245.  € 20 / 60 

1012 Par de brincos em prata de 925 mil., com marca de contraste águia – Lisboa (1985-…). € 20 / 50 
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1013 Mesinha baixa, de metal dourado e trabalhado, com tampo de mármore. € 20 / 70 

 

 
 

1014 Armário-miniatura, de cerejeira e espinheiro, com duas portas e duas gavetas. Alt. 0,34. 

Larg. 0,26. Fundo 0,15. € 30 / 100 

 

 
1015 Terrina e travessa, ingleses, de louça de Staffordshire, decoração azul com flores e 

paisagem. € 15 / 60 

1015 A Par de placas de parede (colunas), de madeira com figuras entalhadas. Alt. 0,63. € 10 / 40 
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1016 Jarro grande, com tampa, de louça de Nápoles, com flores em relevo. Alt. 0,48. € 10 / 50 

 
1017 3 Argolas de guardanapo, em prata com marcas legais de contraste. Uma com defeito. 

Peso 21 grs. € 10 / 30 

1018 Candeeiro de mesa, estilo Império, em bronze. Com “abat-jour” (com defeito). € 15 / 30 

1019 Colher e 1 faca abre-livros, com cabos de prata com marcas legais de contraste. Com 

estojos.  € 10 / 30 

1020 3 Bengalas com castões de material nobre, etc. € 90 / 150 
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